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Klaipėda. — Kau’no valdžia atslun- ' 
te penkis pulkus savo armijos į Vo
kietijos pasienį; be to, Klaipėdoj pri
ruošė 1,000 geriausių šaulių. Bijosi, 
kad klaipėdiškiai hitlerininkai mesukil- 
tų; ikad tuo pačiu laiku Hitleris nepri- 
siųstų savo smogininkus bei kareivius 
per Lietuvos sieną.

Hitlerininkai krykštauja, atgriebę 
iš Tautų Lygos valdybos Saar kraštą. 
Jų laikraščiai pilni šauksmų, kad se
kantis programos punktas, tai at
griebti nuo Lietuvos Klaipėdą.

Kauno valdovus baugina ir įvyku
sios slaptos Hitlerio derybos su Pil
sudskiu. Kiek iš jų dviejų susitarimo 
viešumon išėjo, tai Lenkija sutiktų 
užleisti Vokietijai Danzigo koridorių; 
o Hitleris atsiteistų Pilsudskiui, padė
damas Lenkams kare Lietuvos užgro
bimui.

Smetonininkas Klaipėdos guberna
torius Jonas Novakas pareiškė “New 
York Times” korespondentui, kad Lie
tuva “kariaus iki paskutinio ivyro del 
Klaipėdos išlaikymo savo rankose.” 
Kai del penkių minimų pulkų palei 
Vokietijos sieną, tai tik “pirmutinės 
mūsų eilės,” tarė Novakas korespon
dentui.

Novakas pažymėjo, kad nors hitle
rininkų organizacija Klaipėdos krašte j 
buvo sulaužyta, suėmus 126 jų vadus, 
kurie dabar Kaune teisiami, tačiaus 
Hitlerio agentai daro ten bandymus 
išnaujo suorganizuoti savo Šalininkus. 
Taip antai, pastaruoju laiku buvo su
sekta hitlerininkų jaunuolių nauja 
organizacija; bet Lietuvos valdžia, 
girdi, ją greitai sunaikino. Novakas 
taipgi nurodė į gausingą Hitlerio duo
damą piniginę paramą saviškių judė
jimui Klaipėdijoj. Per vienus pasku
tinius metus Klaipėdos hitlerininkai 
gavo 1,900,000 litų iš Berlino.

DAR 11,500,000 DARBININKIŲ 
DIRBA VOKIETIJOJ

1 Bėrimas, Vasario 26. (ALP). —Ne
žiūrint to, kad Hitleris reikalauja su
varyti darbininkes j virtuvę, šiuo lai- 

| ku Vokietijoj dirba dar 11,500,000 
darbininkių. Kadangi darbininkių dar
bas pigesnis, tai išnaudotojams sunku 
nuo jo atsiskirti.

PAKARS 17 NAZIŲ AUSTRIJOJ

Salzburg, Kovo 4. — Salsburg tri- 
fiunolas nusmerkė mirtin 17 nazių, ku
rie apkaltinti sprogstamos medžiagos 
gabenime iš Vokietijos laike nazių 
sukilimo liepos mėnesį, 1934 metais.

RESTORANŲ TARNAUTOJAI AT
NAUJINA SUTARTIS SU BOSAIS

Toronto, Kovo 1. (ALP). — Maisto 
industrinė unija smarkiai dirba atnau
jindama sutartis su bosais del 1935 
metų. Su atnaujinimu sutarčių reika
laujama pakelti algas. Kur bosai ne
sutinka geruoju, ten priverčiama su 
streiku. Arti 20 restoranų jau sutiko 
patenkinti darbininkų reikalavimus.

GRAIKIJOS LAIVYNE SUKILI
MAS; SUKILĖLIAI BOMBAR

DUOJAMI Iš ORLAIVIŲ

Athens, Kovo 4. — 22 sunkiai ap- 
ginkluoti bombomis orlaiviai puolė 4 
laivus, kurie sukilo prieš Graikijos 
vyriausybę. Sukilę laivai apsitvirtino 
Crete saloj, Suda įlankoj.

Sukilėliai vadovaujami buvusia pir
miau premjero Venizelos. Sukilėliai 
turi užėmę pusę Macedonijos, Crete 
salą ir dalis Thrace krašto.

•Sukilimas išėjo aikštėn per sugavi
mą slapto pranešimo per radio.
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Statys Dar 374 Mokyklas 
Soviaty Sąjungoj

Maskva, Vasario 28. (ALP). — 
šiais metais Sovietų Sąjungoj bus pa
statyta dar 374 naujos mokyklos, su- 
lyg žmonių komisarų tarybos nutari
mo. Naujose mokyklose tilps 245,390 
mokinių. Mokyklų pastatymas kainuos 
223,000,000 rublių.

Apie 25,000,000 vaikų Sovietų Są
jungoj lanko mokyklas dabar, kelis 
kartus daugiau, negu kad lankė prie 
caro. Naujų mokyklų statymas Sovie
tams jau kainavo 1,100,000,000 rub
lių.

Sulyg kito nutarimo, 1935 metais į 
mokinių skaičius mokytojų seminari
jose pakils iki 61,000. Apie 45 milio- 
nai rublių paskirta mokytojų semina
rijų statymui.

KOVO 15 ŠAUKIAMA KONFEREN
CIJA PRISIRENGIMUI PRIE 

PIRMOS GEGUŽIO
Toronto, Vasario 28. (ALP). —Pir

mosios gegužės minėjimo komitetas 
šaukia visų unijų ir masinių organiza
cijų konferenciją ant kovo 15 dienos, 
Labor Temple svetainėj, Church St.

Komunistų Partija buvo pasiūlius 
COF distrikto komitetui sudaryti ben
drą pirmos gegužės paminėjimą, bet 
tą pasiūlymą CCF komitetas atmetė.

ITYKIT IR PLATU1 
•ARBININKV iODl'

200 DARBININKŲ SUMARSAVO i 
• PAŠALPOS OFFISĄ IR PAREI

KALAVO PAŠALPOS
St. John, Newfounland, Kovo 1. — 

Du šimtai bedarbių, kelių šimtų re
miami, sumaršavo į pašalpos komisi
jos raštinę ir pareikalavo pakeisti pa
šalpas davimo būdus.

Skubotai buvo pašaukta policija, bet 
negalėjo nieko daryti tokiai miniai.

Bedarbiai reikalavo, kad būtų pa
kelta pašalpa ant 50 nuošimčių, duoti 
teises tą pašalpą taip naudoti, kaip 
kam patinka, ir daugiau ant drabu-

LAUKIA TEISMO

Fc^t William ir Port Arthur kovingi bedarbiai, kurie buvo areštuoti 
laiae bedarbių demonstracijos ir kaltinami “nelegalio” susirinkimo lai
kyme ir policijai pasipriešinime. Jų teismas įvyks už kelių dienų. Iš 
kairės į dešinę, užpakalinėj eilėj: M. Fedorcovitch, P. Stukas ir M. 
Shramko. Vidurinėj: F. Tumėnas, C. Stewart, J. Quinn irL. Kisielius. 
Sėdi: C. J. Martin ir D. Ryback.

Hitlerio “žmoni? Teismas” 
Rengiasi Teisti Thaelmaną

Toronto, Vasario 27. (ALP). —Ka
nados Darbininkų Apsigynimo Lygos 
Centras gavo pranešimą iš Europos, 
kad Ernst Thaelmann, Vokietijos ko
munistų vadas ir kovotojas prieš fa
šizmą, randasi mirties pavojuje, nes 
neužilgo turės pasirodyti Hitlerio 
“Žmonių Teisme,” kuris, beabejonės, 
nusmerks jį mirtin.

KDAL gavo nurodymus ir paragini
mą iš Tarptautinės Raudonosios Pa
gelbės, kad kelti protestus prieš drg. 
Thaelmanno laikymą kalėjime ir rei
kalauti jo paliuosavimo. Kovo 18 die
na, sako KDAL, bus panaudota kuo- 
didžiausiems protestams, kurie bus su
kelti prieš Vokietijos fašistų terorą.

1,207,346 ASMENYS IMA PAŠAL
PĄ KANADOJE

Ottawa, Vasario 26. (ALP). — Su- 
lyg pačios valdžios davinių, Kanadoje 
gruodžio pababaigoj iš pašalpos gy
veno 1,207,346 asmenys. Kiti praneši
mai rodo, kad per šiuos du mėnesius 
šių metų pašalpgavių skaičius žymiai 
paaugo.

Chinijos Raudonoji Armija 
Veja Fašistus Kitoj Vietoj

Sian, Shensi, Chiirija, Kovo 1. — 
25,000 Chinijos Raudonosios Armijos 
užpylė pietvakarinę Shensi provinci
jos dalį. 25 misionieriai per sniego 
kalnus pabėgo, bijodami komunistų.

Komunistai, mat, pakeitė taktiką. 
Szechwan provincijoj, kur ilgus laikus 
ėjo mūšiai su Chang Kai-sheko armi
ja, paliko tik griuvėsiai, todėl komu
nistai atidavė tam budeliui, kuris ten 
išmušė virš miliono žmonių, norėda
mas atsiimti tą provinciją iš darbinin
kų. Komunistai perkėlė savo jėgas į 
kitas provincijas, kur priešus lengvai 
nugali ir steigia naujas dahbininkų ko
lonijas.

Kapitalistinė spauda su gvoltu šau
kia, kad tose naujose vietose komunis
tai “žudo” žmones, o ypač misionie
rius. Tokiu būdu nori sukelti imperia
listų pasipiktinimą, kad duotų dides
nę paramą Chang Kai-šhekui.

Kaip matyti, tai ir ši Chang Kai- 
sheko kampanija prieš Chinijos sovie
tus pasibaigė be pasekmių. Griuvė
sius atsiėmė, tai kitose vietose atida
vė komunistams.

Hearsto Laikraščiu
Atstovas Maskvoje

Nerado Bado SSRS
Maskva, Vasario 26. — Hearsto

laikraščių korespondentas Maskvoje 
ponas Lindsey Parrott, kalbėdamasis 
su vietinio laikraščio “Izvestija” at
stovais, pripažino, kad jis negalėjo su
rasti jokio bado Sovietų Sąjugoje. Jis 
savo įkalboje, tarp kitko, pareiškė:

“Niekur miestuose ar sodžiuose aš 
nemačiau jokių bado ženklų, apie ku
rį užsieniniai laikraščiai taip mėgsta 
kalbėti.

“Pereitą vasarą aš aplankiau Vol
gos upės sritį nuo Astrachano iki Sa
ratovo. Aš atsilankiau j Fr. Engelso 
kolektyvį ūkį Marxštadte ir į vieną 
iš žuvininkų kolektyvų, ir buvau nu
stebintas organizacijos gerumu, tvar
ka ir švarumu.

“Paskutiniu laiku aš užbaigiau ke
lionę po kitas svarbias žemdirbiškas 
sritis Sovietų Sąjungoj, Pietinėj Uk
rainoj ... Ši antra kelionė padarė 
man dar didesnio įspūdžio . . . Didelis 
progresas žemdirbystėje. Visu keliu 
nuo Maskvos iki Odesai ir Jaltai, 
miestuose ir gelžkelio stotyse, duona 
liuesai pardavinėjama. Yra geru žen
klu, kad atgyja k>lektyviai ūkių baza- 
rai visose stotyse. Valstiečiai parda
vinėja duoną, kiaušinius ir daugybę 
pieniškų produktų. Tai reiškia, kad 
į valias yra lauko ūkio produktų.

“Kolektyves farmas aš aplankiau 
be jokio iš anksto padaryto plano . . 
ir nemačiaučiau jokių bado ženklų . . . 
Apsistojęs Odessoje, aš ištisą dieną 
praleidau kolektyvių ūkių kaimuose 
Gnosliebentale ir Kleinliebentale. Ma
no pirmas atsilankymas buvo vokiečių 
apgyventame Spartakovo apskrityje, 
kuris smarkiai nukentėjo nuo 1934 
metų sausros. Iki birželio mėnesio vi
sai nebuvo lietaus. Nežiūrint to, Gros- 
liebentalio kolektyve farma surinko

(Nukelta į ketvirtą puslapį)

ANGLIJA SKIRIA DIDELES SU
MAS APSIGINKLAVIMUI

Londonas, Kovo 4. — Kadangi ki
tos šalys ginkluojasi, sako Anglijos 
valdžia, tai ir Anglija negalinti ran
kas sudėjus sėdėti. Už tai šiems me
tams del ginklavimosi paskyrė savo 
biudžeto $227,750,000. Tai bus ant 
$19,750,000 daugiau, negu pereitais 
metais.

Toronto Darbininkai Ren
gias Minėti Gegužės 1-m$

Toronto, Kovo 5. —Suvienytas Ge
gužės Pirmos Dienos Minėjimo Komi
tetas, susidedantis iš AFL, ACCL ir 
WUL unijų, išleido atsišaukimą į dar
bininkus, šaukdamas rengtis bendram 
pirmos gegužės paminėjimui. Komite
tas taip pat praneša, kad yra jau iš- 
renduota Maple Leaf Gardens svetai
nė, kurioje telpa virš 17,000 žmonių.

Penktadieny, kovo 15, šaukiama di
delė masinių organizacijų ir unijų de
legatų konferencija, Labor Temple, 
ant Church St., kurioje bus išdirbti 
planai pradėjimui kampanijos, kad 
šių metų paminėjimas būtų didesnis 
už visus pirmesnius.

Vokietijos Komuoistai ir 
Socialistai Rengiasi Kovai

Hamburg, Vasario 28. (ALP). — 
Nežiūrint to, kad Vokietijoj komunis
tai ir socialistai dirba slaptai, tačiaus 
vieni kitus susiranda. Pastaruoju lai
ku Siaur. Vokietijos viename mieste

Darbininku Vienybės. Lyga Ragina 
Visas Amato Unijas Prie Vienybes

Darbininkų Reikalai ir Unijinis De
mokratizmas Turi Būti Pamatu 

Pilnai Vienybei, Sako Lyga

Toronto, Vasario 28. — Darbinin
kų Vienybės Lygos (WUL) • Centro 
Komitetas išleido atsišaukimą į visas 
unijas ir darbininkus del suvienysimo 
unijų judėjimo ir pačių unijų suvieny- 
jimo. Kadangi šis atsišaukimas yra 
didelės svarbos ir nurodo Darbininkų 
Vienybės Lygos naujas pastangas del 
darbininkų klasės jėgų suvienyjimo 
prieš naujas kapitalizmo atakas, to
dėl ištisai visą talpiname, kad drau
gai ir draugės pilniau susipažintų su 
su Darbininkų Vienybės Lygos unijų 
apvienyjimo linija. — Red.

Broliai ir Seserys!
Sunkūs kirčiai užduoti visų Kana

dos darbo žmonių pragyvenimo šalti
niams. Algos mažinamos. $1,250,000,- 
000 yra ta suma, kuri buvo atkirsta 
nuo darbininkų algų per pereitus ke- 
turius metus. Darbo sąlygos nuolatos 
blogėja, {vairios industrinės ligos ir 
neieimingi atsitikimai prie darbo nuo
latos didėja. Neišpasakytas spaudimas 
prie darbo yra ta rykštė, kuri plaka 
dirbančius darbininkus. Pragyvenimas 
nuolatos brangsta del kylančių kainų 
ant produktų. Ir dar daugiau, įvairių 
valdžių padaryti dideli įsilaužimai į 
darbo žmonių civiles teises įvairiais 
įstatymiškais keliais. Planuojamos 
naujos “Naujom Dalybom” ir “Refor
mom” pridengtos atakos prieš mus. 
Tokia tai padėtis dabar yra ir grū
moja gyvybei ir užtikrinimui ateities 
kiekvieno darbininko Kanados indus
trijoj,,transporte, prekyboj ir agrikul
tūroj.

Bedarbė, su visomis savo baisiomis 
pasekmėmis į gyvenimą, viltis ir na-

mus darbo žmonių, nuolatos didėja. 
Virš vieno miliono vyrų, moterų ir 
jaunų žmonių yra bedarbiais. Bet pa
šalpai skiriamos sumos ir pašalpa 
mažinama iš dešinės ir iš kairės. 
Tūkstančiai šeimynų randasi ant iš
metimo iš jų namų. Bet valdžia atsi
sako įvesti tinkamą socialės ir bedar
bių apdraudos sistemą, kuri duotų už
tikrinimą bedarbiams ir dirbantiems 
darbininkams ir jų šeimynoms.

Tuo pačiu laiku, iš priežasties ne
žmoniškų užpuolimų ant darbo žmo
nių, industrinės korporacijos, trustai, 
mortgečių kompanijos ir bankai pra
neša apie geras atskaitas ir didesnius 
pelnus. Turtingi turtėja, o biedni stu
miami vis giliau į skurdą.

Darbininkų Vienybės Lyga mano, 
kad jos teisė ir pareiga šaukti ir ko
voti už amato unijų vienybę. Darbi
ninkų Vienybės Lyga organizavo ir 
vadovavo didelėms kovoms prieš bo
sų vedamą algų kapojimo kampaniją 
laike pereitų penkių metų. Darbinin
kų Vienybės Lyga buvo ta jėga, ku
ri organizavo dar neorganizuotus dar
bininkus. Dabartiniu laiku, kuomet I amatų unijų judėjimą, galingą Ka- 
samdytojai ir valdžios planuoja nau-1 nados darbininkų federaciją, ant kiek

jas atakas ant amato unijų teisių ir Kanados darbininkų klasė būtų stip- 
teisių organizuotis ir streikuoti—per j resnė savo kovose prieš samdytojų 
taip vadinamus “kodus” ir Bennetto atakas? Būtų daug lengviau atmušti 
“apdraudos” skymus—mes iškeliame 
amatų unijų vienybės klausimą kai
po priemonę atmušimui šių atakų ir 
nugalėjimui kompanijinių unijų paivo- 
vojaus.

Dar nebuvo tokių laikų visoj Kana
dos darbininkų istorijoj, kad mums 
būtų gręsę tokie kritiški laikai. Dar 
nebuvo tokių laikų, kad amato unijų 
judėjimo vienybė būtų buvus taip rei
kalinga, -kaip 
nebuvo tokių 
toks degantis 
pradėti didelį 
apimantį amatų unijų žygį įtrauki
mui tūkstančių neorganizuotų darbi
ninkų į amatų unijas!

Jei visos Kanadoj gyvuojančios a- 
matų unijos būtų suvienytos, jei ivie- 
toj keturių nacionalių centrų — Ame
rican Federation of Labor, All-Oana- 
dian Congress of Labor, -Catholic Syn
dicates Federation ir Workers Unity 
League, — darbininkai turėtų vieną

šiandien. Dar niekad 
laikų, kad būtų buvęs 
ir verčiantis reikalas 
ir įkvėpiantį visą šalį

Universitetų Studentai Kovoja Prieš Karą ir Fašizmą
New York, Vasario 27. (ALP). — 

Tūkstančiai SAV universitetų po visą 
šalį sustreikuos 11 valandą ryto, 21 
balandžio, sako studentų judėjimo 
prieš karą ir fašizmą centras. Mano
ma, ikad tame streike dalyvaus ma
žiausia koks 100,000 studentų. Studen
tų streikas taip pat apims ir New 
Yorko vidurinių mokyklų mokinius, 
kurių, kaip manoma, išeis į streiką 
apie 20,000.

Havana, Vasario 26. (ALP). — Cu
bes studentų streikas virsta generaliu 
visų mokinių streiku. Streikas jau ap
ima 4,000 mokytojų ir 100,000 moki
nių.

Studentai sustreikavo prieš valdiš
kus varžymus politinių ir civilių stu
dentų teisių. Taip pat ir kitų mokyk
lų mokiniai ir mokytojai reikalauja 
sumažinti ginklavimąsi ir daugiau pi
nigų skirti mokslo reikalams.

nepakenčiamai žemas algas ir nepa
kenčiamas darbo sąlygas. Būtų daug' 
lengviau laimėti gyvenimui reikalin
gas algas, trumpesnes darbo valan
das ir geresnes darbo sąlygas.

Tokia organizacinė vienybė pagrei
tintų išpildymą užduoties suorgani
zuoti tūkstančius dar neorganizuotų 
darbininkų tekstilės, plieno, metalo, 
automobilių, gumos, elektros, chemi
jos, popermedžio ir poperio, skerdyk
lų ir maisto industrijose, kurių dau
gumoje yra tikras atvirų šapų rojus 
bosams. Būtų daug lengviau kovoti 
prieš tai ir atmušti kompanijinių uni
jų pavojų, kuris plečiasi po visas Ka
nados industrijas. Niekas negali už
ginčyti šios teisybės! Vienybe yra 
raktu išrišimui mūsų bendrų užduo
čių ir problemų.

Turėdamas tuos visus faktus minty
je, Darbininkų Vienybės Lygos Cen
tro Komitetas širdingai kreipiasi į vi
sas amatų unijas Kanadoje ir į visus 
darbo žmonės Dominijoj, organizuotus 
ir neorganizuotus, del sudarymo a- 
mafao unijų vienybės. Mes siūlome, 
kad visos amatų unijos Kanadoje rim
tai apdiskusuotų galimybes ir reika
lingumą tokio organiracinio apvieny
jimo visų unijų ir programą, ant ku
rios toks susivienyjimas būtų galima 
atsiekti. Sulig mūsų nuomonės, se
kanti programa gali būti pamatų su
darymui amatų unijų vienybės Kana
doje.

1. Pasipriešinimas visiems algų 
mažinimams ir darbo sąlygų blogini
mams; suvienyta kova už didesnes al
gas, geresnes darbo sąlygas ir trum-

(Nukelta į trečią puslapį)

užvestos derybos tarp komunistų ir 
socialistų del sudarymo bendro fron
to. Pasitarimai buvo pasekmingi ir se
kamais punktais susitarta veikti ben
drai:

1. Bendrai veikti budavojime pra
dinių komitetų, kurie vadovautų ben
dram judėjimui didelėse industrijose.

2. Bendrai organizuoti laisvų uni
jų grupes keliose gana didelėse dirbtu
vėse.

3. Bendrai kovoti už Thaelmanno 
ir visų kovotojų prieš fašizmą paliuo- 
savimą.

4. Išleisti bendrą atsišaukimą į 
visus darbininkus, kad vienytų veiki
mą ir amatų unijas, ir bendromis jė
gomis išplatinti tą atsišaukimą.

20 MILIONŲ ŽMONIŲ SKAITO 
“PRAVDĄ”

Maskva, Kovo 4. (ALP). — Laik- 
rrastis “Pravda,” Rusijos Komunistų 
Partijos organas, spauzdinamas kas
dien po du ir iki trijų milionų kopi
jų ir manoma, kad jį skaito apie 20 
milionų (žmonių. Visame pasaulyje 
nėra kito laikraščio, kuris turėtų tiek 
daug skaitytojų.

ITALIJOS KOMUNISTAI IR SO
CIALISTAI BENDRU FRONTU KO

VOS PRIEŠ KARĄ IR FAŠIZMĄ

Paryžius, Kovo 4. (ALP). — Po 
obalsiu “nei vieno vyro ir nei vienas 
penos del fašistų užgaidų Abisinijoj,” 
Komunistų ir Socialistų Partijos Ita
lijoj sudarė (bendrą frontą prieš Muso
linio karą.

NOMINACIJŲ KONFERENCIJA 
ĮVYKS KOVO 8 DIENĄ

Toronto, Vasario 28. (ALP). —Ko
munistų kandidatų į federalį parla
mentą no minavimo konferencija atsi
bus kovo 8 dieną, 7 Brunswick Ave.,, 
8 valandą vakare. Visos darbininkų 
organizacijos kviečiamos atsiųsti de
legatus.
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TORONTO MIESTO POLICIJA 
TURĖTŲ PASIMOKINTI Iš 

SAVO STREIKO
Toronto miesto policija buvo 

pasirengus sustreikuoti, jei tik 
būtų nepatenkinti jos reikalavi
mai įvesti aštuonių valandų 
darbo dieną, sugražinti algų nu- 
kapojimą per panaikinimą atly
ginimo už atsižymėjimus ir duo
ti vieną valandą laiko del pietų.

Kiek matyti, tai tie reikalavi
mai bus patenkinti ir policijos 
streiko nebebus, bet tas iškelia 
viršun labai svarbų faktą. Kada 
policija pastatė šiuos reikalavi
mus, tai visa miesto buržuazija 
piestu atsistojo prieš policiją, o 
reakcioningesnė net išdavyste 
pavadino. CCF majoras grūmojo 
pašaukti kariuomenę streiko su
laužymui, jei tik policija suma
nytų sustreikuoti.

Kadangi Toronto policija yra 
pasimokinus kovingumo iš dar
bininkų kovingumo, tai nelabai 
to nusigando ir ponų karštis at
šalo, veikiausiai nusileis. Iš ki
tos pusės, čia irgi lošia jų vadai 
pardavimo rolę. Gal jie ir užga- 
lės eilinių reikalavimus ir leis 
miesto ponams nors kai kuriais! 
klausimais apeiti eilinius polici-1 
ninkus.

Dabar pojicija turėtų pasimo
kinti iš to. Ji turėtų atminti, kad 
tie darbininkai, kuriuos jie taip 
begailestingai daužo, kuomet su
streikuoja, streikuoja prieš daug 
mažesnių algų numušimą, negu 
kad jie gauna.

Rodos kiekviena organizacija, 
kuri rengia tokius susirinkimus 
ar mitingus, turėtų suprasti, kad 
jos veikimo populerizavimas y- 
ra reikalingas ir turėtų dėti pa
stangas aprašyti savo veikimą. 
Susirinkimuose turėtų paklausti 
savo korespondentų, kodėl jie 
nieko nerašo, jei yra tokie iš 
rinkti. O jei nėra išrinktų, tai 
reikia išrinkti. Be to, ir be kores
pondentų draugai galėtų para
šyti, jei jaustus, kad pareiga.

PROESTUOKIT PRIEŠ HITLE
RIO LAIVO ATSILANKYMĄ!

Pereitame numeryje matėte, 
kad Vancouver ponai nori pri
imti į svečius Vokietijos karinio 
laivo įgulą, kuris apie vidurį ko
vo atsilankys Vancouver uoste. 
Lyga prieš karą ir fašizmą ragi
na visas darbininkiškas organi
zacijas pasiųsti protestus Bri
tish Columbijos valdžiai reika
laujant, kad tas laivas nebūtų 
priimtas.

“Būtų labai dideliu pažemini
mu Kanados darbininkams, jei 
darbininkų sudėtais pinigais bū
tų vaišinami fašistai,” sako Ly- 
8La-Suvienytų Valstijų darbinin
kai tuose miestuose, kuriuose 
tas laivas mano apsistoti, šaukia 
pusės dienos streiką.

w.<
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Sovietų Sąjungos sportininkai Maskvoje, 1934 metais, laike sportininkų šventės

BELA KUN Vertė ŽAGARAS

WORKERIS IŠEINA JAU TRIS 
KARTUS Į SĄVAITĘ

Kanados darbininkų judėjimo I 
centralinis organas The Worker 
su pirmo kovo pradėjo eiti tris 
kartus į sąvaitę. Tai didelis Ka-. 
nados darbininkų judėjimo at- 
siekimas. Taip pat manoma, kad: 
bus galima neužilgo padaryti jį 
ir dienraščiu.

Taip pat reikia pasakyti, kad
Workens ir turiniu daug pagerė- j į;e kalbama apie 
jęs. Labai daug įvairių skynų, Į at€ičiai
kuriuose gvildenami įvairus dar
bininkams svarbūs klausimai.
Telpa daug gerų straipsnių ir ko
respondencijų.

Kas gali angliškai suskaityti, 
tai turėtų būtinai užsiprenume
ruoti. Taipgi dabar galima daug 
lengviau išplatinti, nes žinios ja
me būna naujesnės ir geriau per
ka ir anglai darbininkai. Kas iš-

Trys Spalio Revoliucijos Pamo 
kos Pasaulio Darbininkams

REIKIA DAUGIAU DOMĖS 
ATKREIPTI J ĄPRAšYMĄ 

MITINGŲ IR VEIKIMO
Tankiai matyti spaudoje pra

nešimus apie įvyksiančius susi
rinkimus, bet labai retai kada 
pasirodo korespondencijos iš to
kių susirinkimų. Ypatingai ta 
pastaba tinka Torontui. Toronte 
Štai keletas pavizdžių:

Kas mėnesį įvyksta kokie trys 
organizacijų mitingai. Tačiaus 
niekad niekas neparašo nieko iš 
tokių mitingų, kuriuose būna ir 
labai gerų pranešimų bei nutari
mų. Teko girdėti, kad buvo tarta 
KDAL skyriuje pasiųsti delega
ciją užprotestavimui dienraščių 
sulaikymo. Ar ta delegacija bu-1 gali išplatinti, nors po keletą ko
vo, o jei buvo, tai ką girdėjo, ką pijų turėtų užsisakyti platini- 
ji pasakė ponams, tai niekas ne
žino. Paskutinėm dienom įvyko 
labai svarbus bedarbių mitingas, I $3.00 metams. Pavieni kopija 3 
kuriame buvo išduotas delegato I centai. Workerio adresas sekan- 
raportas, bet niekas neparašė j tis: The Worker, 98A Church 
nei kelių žodžių apie tai. St., Toronto, Ont.

Šis straipsnis parašytas sąryšyje I kartu, tarnauja palaikymui taikos tar- (kuri buvo užėjusi 1934 metų pava- 
su 17 Spalio revoliucijos sukaktuvėm Į pe žmonių, vaišinamų imperialisti- sary, bet derlius 1934 metais, ištisai 

• * - • • « • neblogesnis,
kraštuose,1 ka’p pereitais metais. Daugelyje dis- 

buržuazijos prispaustiems ir išnaudo-. triktų derlius net viršijo 1933 metų nes visuomenės, 
jamiems darbininkams, bei 
priespauda apiplėštiems.

ir turėjo tilpti daug anksčiau, bet del. niais 'karais. Taipgi tarnauja išsiliuo-. visą Sovietų Sąjungą, 
I stokos vietos užsitęsė. Tačiaus šis savimui, demokratiniuose kraštuose,' ka’p pereitais metais. J

darbininkų ir valstiečių. Miesto pnfl 
■manėj ir žemės ūky atsiektieji laimgH 
jimai duoda galimybės plačiausia paH 
pėde kelti materialinį ir kultūrinį 
čiųjų masių gyvenimo augštį, 
tarpy antro penkių metų plano, 
šių gyvenimo lygmala tris kartui ■ 
pakils). I

Mes dabar einame į pabaigą antimi 
metų antro penkmetinio plano, visa^| 
kraštas pasinėręs išpildymui šios 
žiniškos programos. Net ir pašaliečiai 
akys atkreiptos į plėtotę tų pramoki 
nes šakų, Ikurios surištos su tolhnesH 
niu plačiųjų 'masių būvio gerinimiB 
taip-pat surištų su visa Sovietų praH 
mene bei tiekimo punktais. Masių apH 
rūpini m as gyvenimo reikmenimis 
bendrai, dalykai kas dien gerėja. Nm| 
mų statyba bei senų miestų persta^| 
tymas ir naujų statymas varomas v^| 
su smarkumu. |U

Sekanti daviniai parodo kultūriiB 
revoliuciją: beveik visiškas berašty^| 
tės panaikinimas, virš 26 milionai stiH 
dentų įvairiose mokyklų klasėse (kiM 
rlų beveik pusė miliono yra augštsM 
nese mokyklose), ivirš 5 milionai 
kų priešmokyklinėse įstaigose, sma^| 
kus specialių augštųjų mokyklų aq^| 
mas, mokslinio tyrinėjimo 
klubai, teatrai ir daugiau, kaip26mĮ^B 
lionai, kasdieninės spaudos 
cija. jį

Visasąjunginis rašytojų kongresu® 
įvykęs spalio mėnesy, atkreipė doiMI 
visų kraštų intelektualų atstovų, Ij 
daryti milžiniški atsiekimai Soviel 
Sąjungos.

Kas labiausia kiekvieno domę j 
kreipia, tai sovietiniai kaimai, kuj 
kaipo kolektyvizacijos pasekmė, įsi 
iš senų, vargingų puslaukinių sąlyi 
ant vieškelio į -kultūrini ir gerą gyl 
nimą. Traktoriai, kombainai (syl 
plaunamosios ir kuliamosios ma 
’nos —ž.), automobiliai, radio, ku 
ir visas mokyklų tinklas (ne tik pi 
dinės mokyklos, ibet vidurinės ir tei 
nikos mokyklos) reikalauja dešini 
ir šimtų tūkstančių ne tiktai gal 
čių įskaityti žmonių, bet taip-pat tel 
•niniai lavintų ir pilnai kulturinj 
veiklių darbininkų naujuose kaimuol 
Kaimai jau įsigijo daugelį 
tijos. Kaimas kyla į sociali 
Bedugnė tarpe kaimo ir miesto 
niškai mažėja, skirtumai tarp jų 
gyvendinami.

Abu, miestas ir (kaimas,, 
nė pramonė ir socialistinis žemės 
virto galinga kalve, kalančia 

> žmogų. Pilnas išnaudojimo ir 
1 pandos panaikinimas, pakilęs 

• azmas kovoj už didžiausius 
i bei socialis darbo ir gamybos 
, nizavimas yra geriausia mokykla 

milionų statytojų beklasės
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‘ s tas pamokas, kurias 

Įtaikomos ateičiai viso pasaulio dar- ■ 
(bininkams kavoje už galią. —Red.

Prabėgo septyniolika metų nuo did
žiausio istorinio įvikio visame pasau
lyje. Kaipo pasekmė pergalingo spa
lio sukilimo, viso krašto darbininkų 
klasė, kartą ir ant visados, nuvertė 
kapitalizmą ir įsteigė proletariato dik
tatūrą Sovietų formoje. Septyniolikti 
metai, kaip valdančioji klasė Sovietų 
’Sąjungoj yra darbininkų klasė. Per 
septynioliką metų dirbančioji (klasė 
ne tik yra valdonais įsavo reikalų sa
vame krašte, ji taip-pat yra geriau
siu pavyzdžiu, rodančiu išeitį viso pa
saulio darbininkams. Spalio revoliuci
ja, kaipo Komuna, ne pažadais, o dar
bais dano stebuklus.

Nuo gigantiško augšČio socializmo 
slenksčio laimėjimo į geresnį gyvenimą 
del visų darbo žmonių, išvakarėse be
klasės visuomenės, Sovietų Sąjungos 
darbininkų 'klasė, neabejojamai nenu
galima jėga, sėkmingai nugalėdama 
visas kliūtis, su džiaugsmu ir pasidi
džiavimu savo atsieki 
iŠsiliuosavimo pergalę, laimėtą sep-1 
tyniolika metų atgal.

Taip, bolševikai tikrai galėjo išlai
kyti galią! Ne tik jie ją išlaikė, bet 

. ir pastatė gaEngą, pirmutinę pasau- 
. iyje valstybę, kurioje išgriauta pama- 

Taipgi yra keliolika ukrainų balta- tai visokiam išnaudojimui, šios nau- 
gvardiečių atsibaladojusių į Kanadą, jos valstybės galingumas, tuo pačiu 
kurie leidžia keletą laikraščių, kuriuo-' ——
se -visaip šmeižia .Sovietų Sąjungą, y-1 1&20 metais g^etų Ukrainoj buvo 
patingai Ukrainą. Vienas iš jų, kuris 27,000,000 gyventojų, o 1934 .metais 
labiausiai pasižymi šmeižimu, tai yra gkaičius gy^ntojų pasiekė 32,000,000. 
“Ukrainskij Golos^ (ukrainų balsas). yja(> ukrainišikai kalbančių žmonių 

, • visame pasaulyje priskaitoma iki 42
Sovietų imiHcMiių. DaEs jų gyvena Vakarų Uk- 

| rainoj, po Lenkija, kiti Rumunijoj ir

mui.
Workerio prenumerata dabar

Kaip Ukrainų Kontrevoliucionieriai šmeižia SSRS
Toronto, *Ont. — 1918 metais Uk

rainos buržuazija ir caro generolai 
buvo įsteigę Ukrainoj buržuazinę val
džią. Nors toji valdžia gyvavo vos a- 
pie vienus metus, bet daug kas norėjo 
būti jos priešakyje ir pasisemti sau 
daugiau pinigų į kešenę.

Pirmoji Ukrainos buržuazinė val
džia vadinosi “Centreline Taryba,” ku
rią sudarė socialistai. Bet po kielių 
mėnesių jos gyvavimo jinai suįr> ir 
jos vietą užėmė buvęs caro generolas 
dvarininkas hetmanas Skoropackis. 
Šiam irgi neteko ilgai valdyti, kaip jo 
vietą užėmė žinomas žydų skerdikas 
generolas Petliura. Ukrainos darbinin
kai, matydami, 'kad tos visos nuolat 
(besikeičiančios valdžios stengiasi vėl 
prislėgti dirbančiųjų liaudį ir ginti 
Ukrainos dvarininkų reikalus, sukilo 
ir, su pagelba Rusijos Raudonosios 
Armijos, išvyjo Petliūrą ir baltagvar
diečius generolus ir įsteigė Sovietų 
valdžią Ukrainoj.

Petliura ir jo armijos likučiai susi- apsimeluoja. “Ū. G.1 
dėjo su lenkų armija ir bandė kovoti ,metais mirė badu Ukrainoj 37,046,680 jokioj’gėdos "šmeižia IsOTietų* Sąju^ 
prieš Sovietų Raudonąją Armiją, bet - • - — • • —1
narsūs -įBudiono raiteliai sumušė len
kus baltagvardiečius ir Petliūros ar
mijos likučius, taip ir baigėsi karjera 
Ukrainos buržuazinės valdžios .

Ukrainos ir Rusijos baltagvardie
čiai išsisklaidė po visą pasaulį. Petliu
ra apsigyveno Paryžiuje ir vieno žydo 
ant gatvės tapo nušautas. Tai buvo

kerštas už žvėrišką žydų žudymą 
Ukrainoje. Generolas Skoropackis da
bar gyvena Londone, Anglijoj, ir daž
nai važinėja į Berliną, kuris mano su 
Hitlerio pagelba pulti Sovietų Ukrai
ną. Jį remia finansiniai Anglijos alie
jaus karalius Detherti’ngas, kuris nori 
atgauti Sovietų -Ukrainoj esančius a- 
liejaus šaltinius.

Septyniolikti metai jpo Spalio per-1 .biznio atžvilgiais, 
galės, taipgi buvo metai naujų istori-1 mi6St0 ir kaimo 
nių pasaulinių laimėjimų. Šiais septy
nioliktais metais, Sovietų Sąjunga at
siekė didelių laimėjimų taikos palai
kyme ir sutvirtino savo tarptautinę 
reikšmę. Sovietų Sąjunga tapo pri- j 
pažinta galingiausios kapitalistinės 
valstybės—Suvienytų Amerikos Vals
tijų. Sovietų Sąjungos įstojimas Tau
tų Lygon, net daugelio j>>s priešų pri- 
pažinta, kaipo didžiausias socialisti
nės šalies laimėjimas taikos palaiky
mui.

1934 metai buvo metais dar negir
dėto sunkiosios industrijos pakilimo 
Sovietų Sąjungoje. Per pirmuosius 
aštuonius mėnesius, 1934 m., sunkio
sios industrija gamyba pakilo 28.4 
nuošimčio, palyginant su pereitais 
metais, šakos, kurios buvo gamyboje 
atsilikę, k.t. juodoji metalurgija bei 
anglies pramonė, šiais metais stovi 
pirmoj vietoj visų kitų šakų. 1934 m.

fašizmo derUų. Udarninkai darbininkai,, dirb-1 
darni laukuose, tobulina kolektyvių 
žemės ūkių sistemą organizaciniai ir bininkų tėvynę, ne tik visų 

•Skirtumas 
naikinamas

■Ne tik visų kraštų darbinirikai 
ri su vilčia į Spalio revoliucijos;

tarp tinių kraštų proletariatas 
pačių I tas šia šalimi, kur darbininką

SAVITARPINIS
LAVINIMASIS

Tame laikraštyje be paliovos rašoma 
kad milionai badu miršta 
Ukrainoj.

Kanados ukrainų darbininkų orga-' Cekosiavakijoj, o dar kiti emigravę į 
nizacija vardu “Todoviroazu” išleido Amerikos kontinento valstybes, 
brošiūrą, kurioje surinktos skaitlinės Reiškia, “U. G.” skaitlinėmis re- 
parodo, kaip per 14 metų baltagvar- miantis, tai Sovietų Ukrainos žm>o- 

‘ I diečių leidžiamas “Ukrainskij Golos” nūs “mirė iš bado” po kelis įkartu g.
rašė, kad 1933 Tai matote, kaip visokie niekšai be

žmoinių, o 1934 metais mirė badu vėl ( gą, 0 ypatingai Sovietų Ukrainą, 
dar 29,140,000, o per paskutinius ke- 
tūrioliką metų viso, sulyg- “U. G.”,!
Sovietų Ukrainoj badu mirė 89,940,- * gas socializmo būdavojimas. 1____
000 žmonių, ištremta į tolimą Sibirą ninku gyvenimas gerėja ir darbinin- 
28,374,429 žmonės, kiti buvo “sušau- ’—■■*- ’ - .. .
dyti” ir sukišti į kalėjimus. Viso vie
naip ar kitaip žuvusių priskaitoma 
135^59,187 žmonės.

Nežiūrint į tai, kaip Sovietų Są-

■ ■ ------------= ŽAGARAS
Keletas Skirtingų Pažvalgų Apie 

Komunistinę Visuomenę
Pereitose pamokime -kiek smulkiau 

apkalbėjome komunistinės visuomenės 
surėdymą. Sutrauktai paėmus, tikras 
proletarinis socializmas (komuniz
mas) yra bendra visuomenės nuosavy
bė gamybas priemonių ir produktų, 
visa gamyba vedama apskaitliuotai 
kiek ko reikalinga pagaminti, sulig iš 
anksto išdirbto plano,, dirba visi ly-

I giai,» visa visuomenė yra stambus 
imais, pramena pa5ymgtini atsiekim^s kolkybi-, draugijinis suvienytas ūkis. Kad bū-

5 ^'jniu atžvilgiu ištisai per visą kraštą. 
Galima pažymėti, kad per pirmuo-’ 
sius aštuonius mėnesius, 1934 metų, 
darbo produktingjumas pakilo 11.8 nuo
šimčio, kuomet pragyvenimo brangu
mas numažintas 5 nuošimčiais.

Septynioliktos SpaUo revoliucijos 
sukaktuvės, tuo pačiu laiku, yra penk- 
metinės sukaktuvės masinės kolekty
vizacijos kaime.

Daugiau kaip 224,000 kolektyvių 
ūkių įsteigta iš virš 15 milionų atski
rų gyventojų, apimančių 65 nuošim
čius visų valstiečių. Išnaikinimas ku- 
lokų, kaipo klasės, reiškia didelį ir 
sunkų persilaužimą sąmonėse dešim
kių milionų vakarykščių vidutinių są- 
vininkų, reiškia laimėjimą paskutinio 
k>vos punkto galutinam nugalėjimui 
tvirčiausių kapitalizmo likučių, ypa
tingai “papročių jėgos”.

Tokia revoliucija yra galima tiktai 
prie Sovietų valdžios, ant pamatų 
pagrindinio pertvarkymo viso krašto 
gamybos, įskaitant ir žemės ūkį, ant

> visuomeninės industrializa-
I. į .v. . Ijungą nesmeizia, ten eina pasekmin- pamato 

_ s_«s _ Darbi-. cijos.

kiška kultūra kyla. O baltagvardiečiai 
lai sau izaunyja šmeižtus, kaip šuo į 
mėnulį žiūrėdamas.

—Kaimietis

1934 metai buvo tolimesnio laimė
jimo metai už kolektyvę žemes ūkio 
sistemą.

Kolektyvų ūkių sistemos pirmeny
bės padare galimu nugalėti sausrą,

kia fantazija palaikyti, tai jų smifl 
kloji pramonė niekur daugiau ueųĮ 
da, kaip tik prie kapitalizmo.

Valstiečių socializmas yn skelbi*- j 
mas kaipo sulyginimas visų vaistai 
čių. Jie reikalauja tvirtos valdžios flB 
gynimui jų nuo dvarininkų isnaudop-M 
mo, bet tuo pačiu laiku reikalauja 
gynimo ir nuo proletariato. Vaistini 
tiekas socializmas neį si vaizdiną fu| 
kaipo sujungto, stambaus ūkio, 
savo siekiais panašus į miesiiowM 
smulkiosios buržuazijos socioluįM 
Nekurie šalininkų siekiai panasūsiM 
anarchistinį socializmą, kur neprlM 
žįsta jokios valdžios, tai religinės*’ 1 
tos, kaip tai duchoborai ir kt. I

Kapitalistinis socializmas. Čis,F 1 
noma, nėra nei šešėlio socialiK 1 
Jeigu virsminėtose tryjose grį • J 
“socializmo” yra šiek tiek 
prieš prispaudą, tai šioj “socialu ■I 

j rūšyj viso laibo tėra tik prigrf L J

M Utini 
■4 fe 
k tik yr 
I priklaus 
R am 
lįtaų
W, 

Sausimi 
ivo su 
| korė: 
■tai "ii 
klausimi

| yra reikalingas proletariatui užgrie
bimas politinės galios, nuvertimas ka
pitalistinės (valstybės ir įsteigimas 
proletariato diktatūros.

Anarchistinis socializmas yra at
spindys taip vadinamo lumpenproleta- 
riato reikalų, kurie taip pat kapita
lizmo aukos, bet nebeturi energijos 
bile kokiai visuomeninei statybai. A- 
narchizmas reikalauja laisvų, sava-1 ^odis. čia monopolizuotą pi*® H 
rankių bendrijų, kas reiškia gamybos bankierių rankose, po apsa<*M 
padalinimą .į daugybę smulkių, atski- Į talistinės valstybės, kad .knotofl 
rų, inepriklausomų vienetų, vieton ve- iščiulpus pelnų iš silpnesnių ir

• dus prie organizavimo stambaus cen- nus pelnus stambiųjų, kitaip suH 
tralizuoto ūkio. Smulki anarchistinė trestų ir sindikatų, mėgina patfB 

Dabartiniais 
kuopilniausias tokios rūšies “sodl 
mas” stengiamasi pravesti 
(kapitalistiniuose kraštuose, sykiflH 
Kanadoje Bennetto siūlomas, 
■Estų (CCF ir kitų reformist^) 
užtvirtinamas, padedamas 
gyvenimam Laikę karo šis “socflS 
imas” pasiekia augščiausį savo !&■I 
kur visą kraštą komanduoja 
karininkai, šitokia tvarka vadina® 
socializmas, o valstybinis kapilBI 
mas. Gamyba suvisuomeninta, s® H 
ralizuota, tik ne visuomenės vald | 
ir gaminama del pelno, ne del ri l 
menės reikalų, H

gamyba ’negali išvystyti gamybos jė- tyti socializmu, 
gų net iki (kapitalistinio laipsnio, ne- įkuopilniausias t
gali nugalėti gamtos priespaudos. 
“Nepriklausoma” smulki gamyba at
vedė prie (kapitalistinės sistemos.

Smulkia-buriįuazinis socializmas y- 
ra siekis bankrutuojančios vidurinės 
klasės, amatninkų, verslininkų ir dali
nai inteligentijos, kurie jaučia slėgi
mą stambiojo kapitalo ir stengiasi 
pasiliuosuoti iš po jo letenos. Jie rei
kalauja buržuazinės demckratijos, ly
gybės, bet priešingi socialistinei revo
liucijai. Jie tikisi “ramiu būdu” ištai
syti blogumus.

Paleiskim, jeigu ir būtų galima to-

t Drau 
Pasm 

gavimą 
rių gaut 

i mus dai

vius
I binkite 
kviesiu 
rinkime 
pistos 
Imkite
I Ypatinj 
h daug 
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1(T(57> 
darbininkų ir -valstieaų, v 
manėj ir 
jimai duoda galimybes 
pėde kelti materiali^ ir įJJB 
čiųjų masių gyvenimo 
tarpy antro penkių <newB

DARBININKŲ ŽODIS Puslapis Trefilas
•ir žemės ūky atsieki . . , ... AJuoda ealimrtėnJltaėjo, kur proletariate diktatūra, 

...............; ‘i. ‘" 'ęapitalizmo nuvertimas ir socializmo
L ityba yra kaipo pasekmė naikinimo 

ižiais įsigyvenusių proletariate min- 
i kad darbo jėga privalo būti ats-šių gyvenimo lygmala 3 &
,11X10 gamybos, neaiškumas del 
Mes dabar eta i * F*- ». £

metų antro pentanetinio., ^se SVaione<? nra

’ rėdant gyvenimą® didžiausioje staty- 
'l bje Sovietų Sąjungoj, su prijautimu

ytojaus iš darbo žmonių baimės a-
metų antro penkmetinio» 
kraštas pasinėręs išpildyt 
žiniškos programos. Net

nes šakų, kurios surištos!
niu plačiųjų masių būvio
taip-pat surištų su visa į • * - - -
mene bei tiekimo įpunktaį Lg kurie supranta, kad prie kapita- 
rūpinimas gyvenimo Wali niekas tęstis m
bendrai, dalykai kas kurie socializmo

I lės jos pergalingoj kovoj statant be
klasę socialistinę visuomenę. Net ir 
toliau permalanti priešų liogerio žmo-

MONTREALO ŽINIOS
^3C3tM3t3t3t3t3t3t3t3t3t3t3t3t3t3t3lt3t3t3t3t3t3t3t3t3O3t3C3K3t3t3t3t3t^^

senuoju 
nenori, 

mų statyba bei senų Wjp-pat Ieško pavyzdžių augančioj 
tymas ir naujų valstybėj, suradimui at-
su smarkumu.. . ĮHkymo į savo klausimus “Ką mes 

Sekanti davimai parodiBjime pasimokinti iš šios šalies pa- 
revoliuciją: beveik visiftaiOrimų, kas davė šiai stebėtinai Ša
tės pana ikinimas, virs 26 n&Į jėgą ir galimybes, pačiame vis- 
dentų įvairiose mokyklų įįlą naikinančiame krizio laikotarpyje, 
rių beveik pusė miliono pjEuris laiko prislėgęs ekonominiai ir 
mėse mokyklose), ivirš 5 ajJultūriniai visas kapitalistines šalis, 
kų priešmokyklinėse įstai^kaip smarkiai, gigantiniais ir tvirtais 
kus specialių augštųjų mokyli’ngsniais žengti pirmyn ir augštyn?” 

Ir tie kapitalizmo tvarkos saugotojai 
tatosi sau klausimus, kaip panaudo- 
i tuos at siekimus ir pamokas išgel- 
ėjimui kapitalizmo.
[ Pasauliniai istorinės reikšmės So-

mų statyba bei senų

mas, mokslinio tyrinėjimo | 
klubai, teatrai ir daugiau, faj 
lianai, kasdieninės spaudos e 
cija.

Visasąjunginis
įvykęs spalio Sąjungos padaryti atmetamai
visų kraštų intekvį^^ p viso kapitalistinio p ” ’
daryti milžiniški ata^ dnkų, kaipo kylančios

I Sąjungos. . __
Kas labiausia kiekvieno į 'olševikų pavyzdžiu, savo kraštuose 

kreipia, tai sovietiniai 
kaipo kolektyvizacijos pasį atliko per Spalio revoliuciją, 
iš senų, vargingų puslankį I 
mt vieškelio į kultūrinį 
urną. Traktoriai, kombahj 
Maunamosios ir kuliamai 
ros —Ė.), automobiliai, j 
ir visas mokyklų tinklas (j 
lines mokyklos, bet vidurį 
nikos mokyklos) reikalai 
ir šimtų tūkstančių ne tį 
čių skaityti žmonių, bet tųj 
niniai lavintų ir i _ _ _ .
veiklių darbininkų naufc^Jkampelis, kuriame atsispindėtų visos 
Kaimai jau įsigijo daįO 
i jos. Kaimas kyla į 
ledugne tarpe kaimo ir iį 
iš kai mažėja, skirtumai* 
yvendinami.
Abu, miestas ir kaimas, 

lė pramonė ir socialistinį/ 
virto galinga kalve, kaląj 
žmogų. Pilnas išnaudąį, 
pandos palnaikinimaą ąį 
azmas kovoj už didžiau^ 
bei socialis darbo ir gv 
nizavimas yra geriausii 
milionų statytojų beklaj 
nes visuomenės.

1 Ne tik visų kraštų 
į ri su vilčia į Spalio ren' 
r bininkų tėvynę, ne tik iį 
? tinių kraštų proletariatai 

tas šia šalimi, kur dariiįi

visų kraštų intelek^^ Įel viso kapitalistinio pasaulio darbi- 
i revoliucinės 

nergijos šaltinis, kad vaduojantis

•adaryti tą patį, ką Rusijos darbinin-

(Bus daugiau)

lARBININKiy KAMPELIO 
KLAUSIMU

I Kada tai seniau ant “Darbininkų 
Įodžiio” Draugijos susirinkimo buvo 

nekeltas klausimas, kad būtų “Darbi- 
įvestas darbininkių

ų, bet tiį pakeltas Iklam 
pilnai /jhinkų žodyje’ 

4

IŠ BENDRO FRONTO 
SUSIRINKIMO'

Vasario 24 d. buvo surengtas visų 
Montrealo lietuvių organizacijų mitin
gas , išklausyti raportų pargrįžusių 
delegatų iš Ottawos Bedarbių Kong
reso. Bendro Fronto Komiteto pirmi
ninkui atidarius susirinkimą buvo pa
kviesti atstovai nuo visų organizacijų 
ant estrados, Ikurie atstovavo visas re
ligines, pašaipūnes ir politines, įMon- 
treale esamas lietuvių darbininkų or
ganizacijas, tik nuo bažnytinio cho
ro nedalyvavo. Bendro Fronto delega
tai buvo atsikreipę ir į minimą cho
rą, kad dalyvautų vasario 24 d. ren
giamame mitinge ir tam prisidėtų 
prie išpildymo programos ir taipgi, 
kad išrinktų atstovą į bendrą fron
tą. Choristai buvo sutikę dalyvauti, 
bet kunigas Bobinas užprotestavo 
prieš dhoro sutikimą ir jis pasakė, 
kad “nedalyvaus nei vienas”. Nepai
sant Ikunigo uždraudimo, kaip kurie 
pavieniai choristai mitinge dalyvavo.

Delegatas drg. J. Urbanaivičius 
smulkiai ir nuosekliai išdėstė raportą 
iš Bedarbių Kongreso. Publikos pil
nutėliai prisirinkusi salė atydžiai 
klausėsi. Po raporto ukrainų šokikės 
puikiai pašoko keletą šokių, paskiau 
dainavo lietuvių “Jaunimo” 
Po dainų sekė klausimai į 
raportą. Drg. Urbanavičiui 
į klausimus, toliau kalbėjo 
legatas drg. Ruzgaitis. Jis tarp kitko 
pareiškė: “I šį Bedarbių Kongresą va
žiuojant, delegatai iš Montrealo bu
vom užėmę vieną vagoną, bet kad 
dar padirbėsime, tai už poros, treje
to metų, kada važiuosime į 
Kongresą, nebeužteks vieno 
bet jau reiks viso traukinio”, 
bininkų vienybės klausimu 
“Nepaisant, kas jis būtų, jei 
sugriauti mūsų tarpe esamą vienybę, 
tą prašalinkime iš kelio”, 
teisingas pasakymas, kaip 
tinge pasirodė, kad tarpe 
lietuvių ivienybės ardytojų 
ra, ir tuos buržuazijos agentus išgin
kime į Quebeco šiaurę “ant Šviežio 
oro”, kad jie daugiau nedrįstų pasi
rodyti mūsų tarpe.

I Toliau sekė programa. Draugės 
į B. Janauskienės vadovaujamos pionie- 
l rių draugijėlės narės gražiai pašoko

1964 St. Catherine Str. E., išklausėm j 
ALDLD 47 kuopos atstovo praneši
mą apie teisiamus Lietuvoje nekaltus 
darbininkus, drauges KOMODAITĘ, 
LEVINAITĘ ir draugą ŠOKOTĄ, 
griežtai reikalaujame besąlyginiai pa- 
liuosuoti virš minimus darbininkus.

Taipgi griežtai protestuojame prieš 
kankinimą politkalinių visuose Lietu-

I vos kalėjimuose.
Griežtai reikalaujame, kad būtų 

politkaliniams leidžiama laisvai priim
ti maisto produktai iš laisvės.

Kad būtų leidžiama politkaliniams 
skaityti visokią mokslinę literatūrą 
bei laikraščius.

Kad būtų duodamas laisvas pasima
tymas su giminėmis bei pažįstamais.

šią rezoliuciją pasirašė susirinkimo 
įgalioti asmenys.

PRANEŠIMAI
Montrealo lietuvių darbininkių ko

mitetas ruošia parengimą sąryšyj su 
paminėjimu Tarptautinės Darbinin
kių Kovos Dienos, sekmadienyje, kovo 
10 dieną, 7 valandą vakare, Rytiečių 
salėj, 2114 Frontenac St.

Bus perstatoma trijų veiksmų tra
gikomedija “Trokštu Mirties” ir šiaip 
labai įvairi programa.

Kviečiame kuoskaitlingiausaai atsi
lankyti.

Moterų Org. Komitetas

Krissas

LEPINU
IIMASK
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te kia fantazija palaikyti 
kioji pramonė niekur a

.u da, kaip tik prie kaplį
is Valstiečių socializmu
LS mas kaipo sulyginimu i
j- čių. Jie reikalauja tvirtai
r- gynimui jų nuo dvarais
b mo, bet tuo pačiu laiku rs
d 
š

gynimo ir nuo ptaeUž 
t iš kas socializmas neįsmi

F- ikaipo sujungto, stamtou
is savo siekiais panašus j s
i- smulkiosios buržuazijos i
d Nekurie šalininkų siekai J
ta anarchistinį socializing1
1- žįsta jokios valdžios, tiri
s tos, kaip tai duchobonli

Kapitalistinis socialiau
niurna, nėra nei šešėlio

r Jeigu viršminėtose tryj$
r “socializmo” yra šiek iii
S prieš prispaudę, tai šioj'
.- rūšy j viso labo tėra tiki
’ 1 žodis, čia monopolizuoti
S bankierių rankose, po $
- < balistinės valstybės, kad

Į iščiulpus pelnų iš silpni
nūs pelnus stambiąją!*
trustų ir sindikatų, 
tyti socializmu. Dab^

Jiku?pilniausias tokios r#
mas” stengiamasi praveš 
Capitalistjniuose kraštuok 
Kanadoje Bennetto siūlo®** 
■listų (CCF ir kitų reform 
užtvirtinamas, padedam* 
gyvenimam Laike karo S 
mas” pasiekia augščiausi^ 
kur visą kraštą komanduoji

Mdos darbininkių veikimas. Buvo 
ugų išsireikšta, kad lai tik .rašo 

arbininkės, o jų raštai bus su mielu 
oru patalpinti. Bet po diskusijų bu- 
o pavesta man pravesti šį klausimą 
r laikraštį ir laukti iš draugių atsi- 

Įepimų šiuo klausimu.
■Taigi, draugės, “Darbininkų žodžio” 
kaitytojos, rašykite savo nuomones, 

yra pageidajamas toks kampelis 
arbininkų žodyje.” Mano manymu, 

būtų labai gęras dalykas turėti 
tt)kį kampelį laikrašty, kuriame būtų 
rašoma iš darbinimtaų veikimo bei jų 
[gyvenimo. Tas padėtų atkreipti atydą 
j. mūsų veikimą dar meorganizuotų 
idarbininkių ir padėtų mums įtraukti 
Ks į mūsų organizacijas. Turėdamos__ —
Ldarbininkių kampelį laikraštyje, žino- niinkuose.
ma, turėtume tada tverti korespon-j Susirinkimas baigėsi įsu 

IMenčių būrelius kiekviename mieste, ’ entuziazmu ar pasirįžimu 
įkur tik yra ALDLD kuopos ir prie tęsti ant toliau Bedarbių 
[jų priklauso darbininkių. Tokiu būdu nustatytą darbų programą.

H ft)ūtų mums proga lavintis ir įsitraukti Į 
į platesnį veikimą.

A ■ Taigi, draugės, nepraleiskite šio j 
i f klausimo šaltai, bet apdiskusuakite 
, > savo susirinkimuose. Rašykite laiškus 
tar korespondencijas “Darbininkų žo- 

zfldžiui,” išsireikšdamos savo mintis šiuo 
[klausimu.

Adelė.

ALDLD CK ATSIŠAUKI
MAS VAJAUS REIKALU

i kur visą kraštą ikomaixw 
• 'karininkai, šitokia tvarka ® 

socializmas, o valstybinis ’ 
mas. Gamyba suvisuomoW 
ralizuota, tik ne visuomenės1 
ir gaminama del pelno, ne ’ 
menės reikalų.

choras, 
delegato 
atsakius 

kitas de

panašų 
vagono, 
Ir dar- 
pasakė: 
bandys

LYGA RAGINA
UNIJAS PRIE VIENYBĖS 
ir neorganizuotų darbininkų gali nu
galėti tankas, armiją ir šautuvus! 
Kiekviena kova davė tą pačią pamo
ką. Pavizdys. British Columbia laiva- 
Įkravių ir jurininkų, kurie nesenai ap- 
vienyjo daugiau, negu tuziną mažų 
unijų, tikslu sudaryti galingą amato 
uniją, kokios iki tam laikui Kanados 
laįvakraviai ir jurininkai neturėjo, ir 
pagerino algas ir darbo sąlygas tuo 
laiku, turi paraginti visas kitas dar
bininkų sekcijas eiti prie to paties, 
įkvėpimą duodanti Toronto maliarių 
vienybė, kurioj AF of L^ ACCL ir 
WUL unijos išvieno kovoja už gerą 
statybos programą, didesnes algas ir 
geresnes darbo sąlygas ir už unijitz- 
mą; anglių ir metalo mainierių sieki- 
mas sutverti mainierių federaciją; 
Ontarios batsiuvių ir maisto darbinin- 

! kų vienybė ir gaibininga suvienyta 
. Quebeco laivakravių ir batsiuvių ko- 
. va parodo, kad Kanados darbininkai 
. artinasi prie suvienysimo savo eilių. 
; Sutartinas visų unijų ėjimas prie 
> t) yra būtinu reikalu, širdingai mes
• kreipiamės prie visų AF of L, ACCL,
• Catholic Unions, Rairoad Brother

hoods ir Independent Unions vadų su 
prašymu vadovauti šiam reikalui, su
vienyti savo rankas tarp savęs ir su 
mumis vedimui visų Kąnados darbi
ninkų jėgų linkui suvienyjimo amatų 
unijų veikimo ir visų amatų unijų su
vienyjimo. Ko-operavimas su samdy-

DARBININKŲ VIENYBĖS 
VISAS AMATO I

(Atkelta iš pirmo puslapio) 
pesnę darbo dieną ir darbo sąvaitę 
nesumažinant uždarbio; už tikrą so
cialę ir bedarbių apdraudę; suvienytas 
veikimas palaikymui ir praplėtimui 
demokratinių 'teisių darbininkams or
ganizuotis, streikuoti ir pikietuoti.

2. Visų unijų bendromis pastango
mis pravesti visą šalį apimančią kam
paniją už šimtaprocentinį unijizmą, 
budavojant jau esančias unijas ir į- 
traulkiant į unijas tūkstančius neorga
nizuotų darbininkų.

3. Amato unijų suvienyjimas, jų 
budavojimas ir sutvėrimas visus dar
bininkus apimančios Kanados darbi
ninkų federacijos gali būti įvydytas 
ant pamatų suvienytos kovos dirbtu
vėse, mainose ir kempėse už 1-mame 
ir 2-me skyriuose numatytus reikala
vimus ir prisilaikant pilnos unijinės 
demokratijos, tai yra duodant visiems 
nariams demokratines teises išsireikš
ti savo nuomones visais daribo žmones 
liečiančiais klausimais; duodant teises 
visiems nariams kandidatuoti į visas 
unijines valdvietes ir nediskriminuo- 
jaint nei vieno nario už jo politinį nu
sistatymą.

Mes manome, kad visos amatų- uni- 
' jos Kanadoje gali sutikti ant tokios 
plačios programos kaipo pamato su- 
vienyjimui visų egsistuojančių unijų 
į vieną visus darbininkus apimančią 
darbo unijų federaciją. Mes kreipia
mės į visus unijų pildančius komi te- tojais parodė, kad tai kelias į pralai- 

' tus, skyrius ir narius prašydami ap- mėjimą! Ko-operacija visų darbinin- 
diskusuoti šiuos pasiūlymus ir kitus, kų jėgų prieš kapitalo atakas yra de- 

’ kokius jūs ar jūsų unija nori iškelti, gančiu šių dienų reikalu, broliai ir se- 
l| Pasidalinimas kanadiškų amatų u- serys!
; nijų judėjime gelbsti tiktai samdyto- | dei amatų unijų 8Uvie.

; jams, nes padalina musų eiles, nusilp- ’ _
’ | nina mūsų bendras pastangas. Dabar- 

I tinis mūsų pasidalinimas padrąsina 
samdytojus padaryti naujus puolimus 
ant mūsų ir numažinti mūsų algas ir 
pabloginti darbo sąlygas. Todėl su
vienyjimas mūsų eilių yra 
valandos reikalas. Negali būti jokio 
laiko gaišinimo.
greičiau, kad greičiau apjungti ir su-! 
vienyti amatų unijų judėjimą.

Darbininkų Vienybės Lyga vi šuo- ' 
met stovėjo už suvienytą amatų uni
jų judėjimą, paremtą ant kovos už toliau eiti klasinio santikiavimo keliu.

, teisingus visų darbininkų reikalus. Per , Tas kelias atvedė prie pergalės fa- 
pereitus kelius metus beveik visų iin- šizmą Vokietijoj ir Austrijoj! Gi pa- 
dustrijų darbininkai pažino teisingu- —-—   1:   —x J

III Rajono Atsišaukimas
Brangūs Draugai ir Draugės!
ALDLD vajus eina jau prie pat ga

lo. Nors III rajono kvota yra gauti 
75 naujus narius, bet iki šiol trečiame 
rajone nei vienas narys, nei viena kuo
pa nepasirodė spaudoje nei bent su 
vienu nauju nariu. Nejeugi dar negau
ta nei vieno naujo nario ? Jei taip bū
tų, tai vien tik del ei didelio mūsų pa
čių apsileidimo! >

Draugai ir Draugės! Dar turime 3 
sąvaites laiko. Mūsų užduotis per tą 
laiką pašvęsti visą atliekamą laiką 
vien tik budavojimui mūsų organiza- 

I cijos. Kuopos turėtų sušaukti dar eks- 
i tra susirinkimus, o kur randasi bent 
2-3 ALDLD nariai, turėtų sueiti ir ap-

Miesto Valdžia Pradeda 
Puolimą Ant Darbininky 

Svetainiy 
darbininkų organizacijos, 

sales, retkarčiais suruešda- 
be įžangos, kuriuose įgalė-^ 

davo vargingieji darbininkai bedar- j 
biai pasilinksminti. Valdžia, vykdy- ’ 
dama turtingųjų salių savininkų įsa- į šįc vajaus reikalus. Susirinki

mai ar pasitarimai daug pagelbsti 
mums surasti naujus mums simpati- 
kus, kurie susipažinę su mūsų Drau
gijos reikalais stoja į mūsų organiza
ciją.

Vis į darbą, kad kvota būtų išpildy
ta. Kiti rajonai mus pralenkia.

III Rajono Komitetas ■

I’d šiol 
laikiusios 
vo šokius

šis labai 
šiame mi- 
•Montrealo 
mažai te

kymą, padarė puolimą ant visų salių/’ 
kuriose būdavo ruošiami šokiai. Vi
som salėm išsiuntinėjo įsakymus, kad 
■laikotarpy keturių dienų išpirktų lei
dimus, sumokėdamos po $216.25 arba 
mokėtų nuo kiekvienų šokių po $10.00- 
$20.00.

Toks patvarkymas neįmanomas dar
bininkų organizacijoms. Miesto ponai 
aštresnių užpuolimų padaryti nedrįso, 
kad nesusilauktų griežtų pasiprieši
nimų iš darbininkų masių. Bet ir ši 
ataka nepriimtina. Darbininkų masės 
pasipiktinę tuomi.

Protestų audrą mūsų organizacijos 
turi vystyti, kad būti prisiruošusiomis 
sutikti didesnius užpuolimus.

Karolis.

ALDLD VAJUS 1-MER-NE
Palyginus su praėjusiu “Darbinin

kų žodžiio” vajum, ALDLD vajus už 
gavimą naujų narių į mūsų Draugiją 
eina silpniau.

Pirmas rajonas priėmė kvotą gauti

Kunigėliai Nejaučia, Kad 
Bedarbiai Badauja

Sudbury, Ont. — Dabartiniais lai
kais Sudburis yra plačiai pagarsėjęs, 
nes jame randasi turtingiausios pa
saulyje nikelio mainos, kuriose darbi
ninkai labai sunkiai vargsta. Apie tai 
buvo aprašyta spaudoje jau ne kartą.

Bet nebuvo parašyta, kad tas mies
tas turtingas ir bažnyčiomis, prie ku
rių gyvena daug dangaus karalystės

būtinas

žengtame pirmyn

nyjimo, mes turime nurodyti, kad vie
nas iš geriausių būdų tos vienybės re
alizavimui, tai stiprinimas Darbinin
kų Vienybės Lygos. Tai Darbininkų 
Vienybės Lygos linija ir kova. Orga
nizavimas neorganizuotų darbininkų, 
kovos prieš bado algas ir Ikova už vie
nybę šiose kasdieninėse kovose — tai 
vystymas judėjimo už suvienytą a- 
matų u<ffijų judėjimą ir gali privesti 
prie visiško amatų unijų apvienyjimo.

ii- Į Kanados darbininkai nebeprivalo

baletą, valsą ir padeklamavo. Pabai
goje drg. K. Kilikevičius pasakė pra
kalbą, ragindamas palaikyti ant visa- ioo naujų narių. Iki šiai dienai (kovo 
dos draugišką esamą vienybę darbi-. 1 d.), kiek rajono komitete yra žinių,

• Į tai yra gauta tik apie 40 naujų narių.
Laiko prabėgo du trečdaliai, o kvota 
išpildyta dar tik dviem penktadaliais. 
Tai tamsi dėmė Kanados lietuvių re
voliuciniame judėjime.

Mes “Darbininkų žodžio” vajuje

di džiausiu 
vieningai 
Kongreso

i Be to, reikia pasakyti, kad į susi-
I rinkimą buvo atsiųstas atstovas nuo Suvienytų Amerikos Valstijų drau- 
I ALDLD 47 kuopos, kurįs trumpoj gams pasirodėme, kad mokame dirbti, 
formoj padarė pranešimą apie Lietu- Jie stebėjosi mūsų darbo pasekmėmis, 
rvoj teisiamus nekaltus darbininkus Tada dirbome daugiau vieni kanadie- 
ir perskaitė protesto rezoliuciją, ku-, čiai, o dabar kartu su amerikiečiais, 
rią mitingas vienbalsiai priėmė, čion 
žemiau paduodu protesto rezoliucijos 
tekstą:

Mes Montreal lietuviai, bendro fron-
■ to susirinkime, skaičiuje 400 asmenų, 

vasario mėnesio 24 d., Belgų salėje,

Draugai A.L.D.L.D. Nariai!
Į Pasmarkinkite vajų už naujų narių 
gavimą. Daugiausiai galima naujų na
trių gauti, tai einant pas jūsų pažįsta- 
mus darbininkus.
f Eikite pas savo pažįstamus lietu- 
įvius darbininkus ir darbininkes. Kal
binkite juos į mūsų organizaciją. Pa- 
įkviestate juos dalyvauti kuopos susi
rinkime. Parduokit jiems ALDLD iš
leistos literatūros ir kitais būdais 
kraukite juos į mūsų Draugiją.
F Ypatingai reikia pasirūpint, kad ga
ivus daugiau moterų į ALDLD. Tos 
brau ges, kurios buvo prie LDSA, bu
ranai reikia gauti, jeigu jos dar ne
priklauso.
I Visi nariai privalo suskubti mokė
ti duokles už 1935 metus, “šviesą” 
siunčiant į namus nebus galima duok
les pratęsti. Prisieina pasirūpinti lai
ku sumokėti, nes Centro Komitetas 
'negalės išleisti nei “šviesą” nei kny- 
'gas, jeigu jūs, draugės ir draugai, ne- 
sumokėsite savo duokles.
| Trečias dalykas, tai teisingi narių 
antrašai, “šviesą” siuntinėsime na
triams tiesiai į namus, tas palengvins 
kuopų sekretoriams. Bet reikia, kad 
antrašai būtų teisingi, nes kitaip 

[nariai “šviesos” negaus, ji pražus.
Sekretorius privalo juos gerai pa- 

tikrinti ar jie yra geri. Taipgi visi 
nariai turi atminti, kad kada tik jie 
roersikelia į naują vietą gyventi, tai 
privalo tuojaus prisiųsti “šviesai” sa
lvo naują antrašą. Nariai tą gali at-

likti per savo kuopos sekretorių, ar
ba patys tiesiog.

Draugai ir Draugės! Dirbkite šio 
vajaus metu už gavimą naujų narių! 
Mokėkite savo duokles už 1935 me
tus ir siųskite jas į centrą!

ALDLD Centro Komitetas

Proletarinės lenktynės turi būti išvys
tytos taip, kad pasirodytume tikrai 
įvertinančiais revoliucinį judėjimą 
Kanados draugais.

Yra draugų, kurie jau gavę po 8 
naujus narius. Bet tai neturėtam min
ty, kad keli draugai mūsų revoliucinę 
garbę apgins. Mes visi, jeigu tik sto
sime darban, ir tik po truputį pasi
darbuosime, tai lengvai galėsime ap
ginti kanadiečių revoliucinį čiampio- 
natą.

Draugai kanadiečiai, nepasiduotam, 
kad vajaus pabaigoj mus užrašytų 
juodame sąraše. J. Anvil.

VERSK KNYGOS LAPĄ

Mesk drauge kazyras iš rankų, 
Kam leidi tu laiką taip brangų; 
Versk knygos ar laikraščio lapą 
Ir platink žinojimo taką.

Praskleidęs tu knygos bent lapą 
Nemesk jos kampan, kaip į kapą, 
O tęskie tą skaitymo darbą,— 
Rasi ten sau didelį skarbą.

žinosi, kaip laimės ieškotis, 
Kas randas pasaulyj besotis;
Kad takas prie laimės spygliuotas, 
Kovotojų kūnais nuklotas.

Suprasi, kad pančiai ant rankų 
Dar tau ir draugam tebeskamba, 
Kuriuos sudaužyti būt lengva, 
Jei draugas draugui spaustų ranką.

Tad drauge nebėkie nuo knygos 
Su darbo ranka parašytos, 
O verskie jos lapą į lapą 
Ir ruoškie tamsybėms ten kapą.

Sobuvos Petras.

dustrijų darbininkai pažino teisingu- staruose užpuolimuose ant darbininkų 
mą šios senos patarlės: “Kur vieny- Kanadoje galima matyti perskeltą fa-

■ Į šizmo Ikanapą.
Broliai ir Seserys! Subruskite jū

sų unijų skyriuose. Diskusuokite šį 
atsišaukimą ir mūsų pasiūlymus tarpe 
savo draugų dirbtuvėse, mainose, 
kempėse ar raštinėse. Išneškite rezo
liucijas už amatų unijų vienybę jūsų 
unijų (skyriuose. Organizuokite amatų 
unijų vienybės komitetus dirbtuvėse. 
Organizuokite masinius darbininkų 
mitingus apdislkusavimui šios vieny
bės klausimo.

O virš visko, vienykitės veikime, 
kad sulaikyti algų kapojimus ir dar
bo sąlygų bloginimus ir laimėti augš- 
tesnes algas ir geresnes darbo sąly
gas. Vienykitės už tikrą socialę ir be
darbių apdraudę. Vienykitės apsaugo
jimui darbo žmonių teisių.

Eikime pirmyn kartu su viso pasau
lio darbo žmonėmis, Ikurie artinasi 
prie tokios vienybės kelio. Francijoj 
amatų unijos vienyjasi. Norvegijoj 
Amatų Unijų Kongresas šaukia už 
apvienyjimą visų amatų unijų visame 
pasaulyje. Jį remia Raudonasis Dar
bo Unijų Internacionalas, amatų uni
jos Sovietų Sąjungoj ir šimtai amatų 
unijų kapitalistiniuose ir kolonijiniuo
se kraštuose. Kanados darbininkai 
neturi atsilikti užpakalyje. Mūsų gy- 
vastiniai reikalai, mūsų laimė ir at
eitis randasi ant bedugnės 
Pagreitinkime apvienyjimo 
lių darbą, kad apginti ir 
mūsų bendrus reikalus, kad 
nugalėti naujas kapitalizmo atakas.

James B. McLachlan, prezidentas 
Thomas A. Ewan, nacionalis sekr.

Už DVL Centro Komitetą 
Vasario 28, 1935.

be, ten galybė.” šimtai streikų, tūks
tančiai kovų dirbtuvėse ir darbo vie- 

l tose prirodė visiems, kad darbininkai
darbininkams skelbėjų, o kurie patys; vienyjasi veiksmuose, kad laimėti sa- 
čia ant žemės linksminasi.

Vasario 26, mačiau vieną kunigėlį 
ant tiek “dangiško” gėrimo įtraukusį, 
•kad vos be pastovėjo ant kojų. Išvy
dau ką tai niurkantis. Žiūriu gi, kad 
du vyrai. Prisiartinus pamačiau, kad 
atbulakalnierius prikeltas, kuris pats 
vienas ant kojų nebesilaiko, kurios pi
nasi, kaip botagas.

Taigi, rodos reiktų suprasti, kad 
yra šimtai bedarbių alkanų, o kiti net

vo teises. Stratfordo streikas parodė, i 
kad tokia vienybė tarp AF of L, WUL

piaunasi patys save del bado ir blo
go gyvenimo. Tuo tarpu dangaus skel
bėjai girti po gatves valiojasi, darbi
ninkų sudėtais pinigais. Laikas jau 
pažinti tuos darbininkų proto gadin
tojus.

Matęs.

Pas Kanados Veikiantį Komitetą Gaunamos Knygos
LENINAS (Jo Gyvenimas ir Darbai), M. Jaroelovskio, 430 puslapių, kie
tais apdaraias. Kaina tiktai 35 centai*
ISTORIJA KLASIŲ KAVOS AMERIKOJ, A. Bimbos, 686 puslapių, kie
tais apdarais. Kaina 35 centai,
VALSTYBĖ IR REVOLIUCIJA, Lenino, 790 puslapių* Kaina 25 centai, 
RUSIJOS ISTORIJA, M. Pokrovskio, 320 pusi,, kietais apdar. Kaina 25c. 
ISTORINIS MATERIALIZMAS, H. Goerter’io, 190 puslapių, kietais 
apdarais. Kaina tiktai 20 centų.
KAROLIO MARKSO TEORIJOS SISTEMA, L B* Boudin’o, 336 pusią, 
piai, kietais apdarais. Kaina 25 centai.
SOCIALDEMOKRATIJOS ŽLUGIMAS ir REVOLIUCINĖS KOVOS VO
KIETIJOJ, raštų rinkinys, 288 puslapiai, kietais apdarais. Kaina 25 cent. 
MOKSLINIO SOCIALIZMO IŠSIPLĖTOJIMAS, Fk. Engelso, 237 pus
lapiai, kietais apdarais* Kaina 25 centai.
LIUDVIKO BONOPARTO BRIUMERIO AŠTUONIOLIKTOJI IR NAMI
NIS KARAS PRANCŪZIJOJ, K. Markso, 356 pusi., kiet. apd., Kaina 25c. 
ISTORIJA SOCIALIZMO SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, M. Hillųuito, 
be apdarų* Kaina 25 centai.
MOTERIS IR SOCIALIZMAS, A. Bebelio, 430 puslapių. Kaina tik 35c. 
PASAULIO STEBUKLAI, E. H akelio, 409 puslapiai, kietais apdarais. 
Kaina 25 centai.
SPALIS (Apysakų rinkinys), 287 puslapiai, be apdarų* Kaina 25 centai. 
POLITINĖS EKONOMIJOS PAMATAI, Sutaisė ir vertė F. Vaišnora, 
256 puslapiai, kietais apdarais. Kaina 25 centai.
KOMUNIZMO A. B. C., N* Bucharino, 208 puslapiai, kietais apdarais. 
Kaina tik 25 centai, šią knygą reikia visiems darbininkams perskaityti. 
IŠ KOMUNISTŲ PROGRAMOS, N. Bucharino, 126 puslap* Kaina 20 c. 
RELIGIJA (II Tomas), Dr. S. Matulaičio, 248 pusi*, kiet. apd. Kaina 25c. 
KOMUNIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ, Vysk. Wm. M. Brown, 224 pusla
piai, kietais apdarais. Kaina 25 centai*
ŠVITURYS Eilių rinkinys), 285 puslapiai, kietais apdarais. Kaina 25 c. 
AMOSFERA ARBA ORO GAZAI IR JŲ YPATYBĖS, A. Petrikos, 143 
puslapiai, kietais apdarais. Kaina 15 centų.
MOTERS KOVOTOJOS DEL KOMUNIZMO, K* Matulaitjrtė-Požėlienė ir 
K. B. Karosieinė-Aldeniutė, 160 puslapių. Kaina 15 centų.
KŪDIKIŲ PRIEŽIŪRA, Mrs. M. ““ -
NEPRIKLAUSOMOS LIETUVOS 
puslapių. Kaina 10 centų. 
MOTERIS IR JOS EKONOMINIS 
pių. Kaina 10 centų*
ŠEIMYNA SENIAU, DABAR IR ATEITYJE, V. Kapsuko, 47 pusi., 5c.

Šios knygos yra labai svarbios ir kiekvienam darbininkui perskaityti 
būtinai reikalingos. Kas del kainos, tai jos ant tiek nupigintos, kad tik 
persiuntimą tepadengia. Tas padaryta, kad suteikti darbininkams progą 
įsigyti jas ir susipažinti su marksizmu* Norintieji šias knygas įsigyti, ga
lite kreiptis pas Kanados Veikiantį Komitetą prisiunčiant ir užmokesnį, 

šiuo adresu: J. Brukąs, 184 Spadina Ave., Box 31,Toronto> Ont.

West, 144 puslapiai* Kaina 15 centų. 
KALĖJIMUOSE, Z. Angarietis, 60

PADĖJIMAS, Klara Zetkin, 60 pusią-

kranto, 
mūsų ėi- 
pagermti 
sutikti ir

Soviety Mokslininkai Pla 
nuoja Skristi Į Planetas
Maskva, Kovo 4. (ALP). — čia ei

na 200 mokslininkų kongresas svars
tymui pagrindinių klausimų del pri- 
ruošimo tarpplanetinio skraidymo.

Kongresas daro daugiausia tyrinė
jimų del ištobulinimo rakietinių mo
torų. Kongresas išklausė pranešimą 
motoro išradėjo Konstantino Tsiol- 
kovskio, kuris tvirtina, kad su pagei- 
ba rakietinio motoro bus galima iš
spręsti iki šiol dar neišrištą klausi
mą sąryšyje su mėginimais pasikelti 
į stratosferą. “Tas paruoš kelią,” jis 
pareiškė/ “realizavimui karščiausios 
žmonių idėjos — idėjos tarp planetinio 
susisiekimo.”
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VIETINES ŽINIOS
Darbininkių Tarptautinės 
Dienos Paminėjimas Įvyks 
Kovo 10 Dienų, Nedelioj
Kovo 10 dieną, sekmadienyje, 6 De

nison Ave.* Toronto lietuvės darbinin
kės rengia paminėjimą Aštuntos Die
nos Kovo, Tarptautinės Darbininkių 
Kovos Dienos. Bus perstatomas ta: 
dienai pritaikintas veikaliukas, dviejų 
veiksmų drama

‘AŠTUNTOJI KOVO’

Be to, kitą vakaro programos dalį 
išpildys darbininkių choras, duetai, 
deklamacijos, šis tas iš muzikos ir 
dar kaip kas.

šis, Tarptautinės Darbininkių Die
nos paminėjimas,, parengimas, bus 
skirtingas nuo visų kitų perengimų 
tuo, kad visą programą išpildys vien 
tik draugės darbininkės,, išskiriant 1- 
ną vyrą.

Todėl kviečiame visus Toronto ir 
apielinkės lietuvius ir lietuves, senus 
ir jaunus, kuoskaatlingiausiai atsilan
kyti ir pamatyti, ką darbininkės gali 
parodyti!

Pradžia 8 valandą vakaro. Įžanga' 
laisva.

vensiteto kalbėjo apie karo reikšmę 
ir nurodė, kad reikalinga vystyti pla
tų masinį judėjimą prieš karą.

“Vienintelis daiktas, kuris gali su
laikyti karą, tai masinis judėjimas 
prieš karą,” jis pasakė. “Asmeniniai, 
aš esu socialistas ir aš netikiu, kad 
karai pranyks be prašalinimo dabar
tinės ekonominės ir politinės valsty
bės.”

Tom Ewen, Workers Unity League 
nacionalis sekretorius, kalbėjo apie 
marksistinį supratimą apie karą, ku
ris buvo labai entuziastiškai patiktas.

Kenneth Woodsworth kalbėjo apie 
nesenai atsibuvusį pasaulinį studentų 
kongresą prieš karą ir fašizmą, kuris 
atsibuvo Brusely, Belgijoj. Konferen
cija afiliavo prie pasaulinio kongreso.

Parėmė Lietuvos Politinius 
Kalinius

Kovo 2 dieną Toronto lietuvių meno

Rengėjos

UNIVERSITETŲ STUDEN 
TAI ORGANIZUOJASI
Toronto, Kovo 4. (ALP). — Ką 

reiškia studentų generalis streikas at
sitikime karo, vakar buvo išspręsta 
studentų konferencijoj prieš karą ir 
fašizmą, kurioje dalyvavo 92 delega
tai iš keturių universitetų ir ir iš ke
lių Ontarios vidurinių mokyklų. Nuo
latinė organizacija sutverta su Peter 
Beach, YMCA veikėju ir studentu 
iš Londono universiteto priešakyje.

Konferencijoj nutarta, kad “sutar
tinai atsisakyti kovoti ar remti karą, 
atsisakant atlikti prirengiamuosius 
karo darbus, atsisakant gabenti ka
ro medžiagą, aptarnauti telefonus, 
telegrafus ar bile kokią tarnystę at
likti, įskaitant ir spaudą ar radio?'

•Stuart Legge ir Miss Johnston. iŠ 
Tautų Lygos jaunimo grupės mėgino 
sudrumsti konferenciją, įnešdami iš
mesti iš konferencijos Studentų Ly
gos, Jaunųjų Komunistų Lygos ir 
Friends of Soviet Union narius. Bet 
konferencijos pirmininkas, Kenneth 
Woddsworth, CCF vado gyminaitis, 
įnešimą atmetė.

Profesorius Grube iš Toronto uni-.

metus yra sukeltos šios sumos del 
darbininkiško judėjimo:

Pasiuntimui delegato į ALDLD 5-to 
apskričio suvažiavimą sukelta $16.00; 
del miesto rinkimų $6.51; del Darbi- 
nV-kų Vienybės Lygos $5.00; pelnas 
nuo vakarienės, kuris pasiųstas “Dar
bininkų Žodžiui,” $10.00; iš to pačio 
parengimo aukota Workeriui $10.00; 
Pirmos gegužės apvaikščiojimo reika
lams $1.00; per šeimynišką vakarėlį 
sukelta “Darbininkų žodžiui” $4.00; 
III rajono reikalams $1.12; aukota del 
WIR $1.78; duota del KDAL $3.56; 
vakarėlio pelnas “Darbininkų Žodžiui” 
$13.89; duota aukų Kanados sportinin
kų naudai $1.78; Wiinnipego siuvėjų 
streikui $4.00; surinkta del Voice of 
Labor $10.76; del pirmos gegužės ap
vaikščiojimo 1934 metais $1.00; vo
kiečių darbininkų laikraščio sveikini
mas $1.00; del KDAL $3.00; solidaru
mo siuvėjų streikui sveikinimas $3.50; 
už išplatintas brošiūras pasiųsta pini
gų “Laisvei” $4.50 ir “Vilniai” $2.50.

Ateityje stengsimės išduoti pilnus 
raportus iš mūsų kuopos veikimo. 
ALDLD 217 Kuopos Fin. Sekretorius

sistema ir įsteigta darbininkų tvarka.
Kad skaitytojai geriau suprastų a- 

pie nusižudymo priežastį, paduodu jo 
laišką, rašytą tėvams prieš nusižudy
mą:

Laiškas
Mylimi tėveliai! Aš jūsų sūnus Ta

das sveikimu jumis linkėdamas sveika
tos ir daug laimės gyvenime. Atsi
prašau, kad aš jumis apleidžiau. Il
gas laikas, kaip aš jums laišką nera
šiau, labai gailestauju. Esu vargo 
prispaustas, dabar nedirbau ir darbo 
negalėjau gauti...

Iš Lietuvos jis paeina iš Raguvos 
vienkiemio, Raguvos pašto, Panevėžio 
apskričio.

Kad draugai, aukavusieji draugo P. 
Vepšto palaidojimui, matytų išlaidas, 
čia paduodu pilną atskaitą: 
Graboriui sumokėta už palai
dojimą .....................................
Taksam palydėti į kapines_
Nutraukimas paveikslų _ ___
Persiuntimias paveikslų j Lie
tuvą ir kitos išlaidos_____
Likusieji, draugam sutinkant, 
pasikirti “D. žodžiui”_____

$ 52.00
3.25
5.00

2.40

5.00

Bedarbė Privedė T. Vepšt? 
Prie SaužudystBS

Viso išleista______________ $ 67.65
Visiems aukavusiems tariu ačiū.

Juozas

mėgėjų draugiškam suėjime, tarp kit-1 Dr&- Tadas Vepštas vasario 21 d. iŠ Rfitl 1^6 ApiOliflRBS 
ko, draugas J. Kevėža pakėlė klausi-' su gitais draugais išvažiavo dirbti į Į^gjll jgfjy 6^61111110

Red Lake randasi nuo gelžkelio Soo 
Lookaut apie 180 mylių į žiemius. Su
sisiekimas su Red Lake orlaiviais. Du 
kartu į metus susisiekimas nutrūksta 
ant-mėnesio ar daugiau laiko, pavasa
rio laiku, kol ledai ištirpsta ežeruose, 
ir rudens laiku, kol ežerai užšąla, or
laiviams nusileisti. Per tą laiką nieko 
negalima gauti iš lauko pusės arba 
pasiųsti į lauko pusę.

Red Lake yra keletas mainų (ka
syklų). Seniausia aukso- kasykla, tai 
Howey Gold Mines, -kurioje dirba apie 
250 darbininkų.

mą apie Lietuvos 'kovingų darbininkų miškų kempes. Jiems nuvykus į kem-
padėtį Lietuvos kalėjimuose ir reika
lingumą juos paremti. Tada šie drau
gai ir draugės parėmė Lietuvos po
litkalinius: po 50 centų aukavo J. Ke- 
vėža, J. Linartas, V. Raila ir M. Guo
ba; po 25 centus aukavo J. Račys, J. 
Valūnas, J. išimkūnas, J. Vaitkus, K. ! 
Veiveris, P. Malinauskienė, J. Mingi- 
las* Mot. Guoba, J. Gudaitė, J. Valai
tis, P. Matulaitytė ir A. Balčiūnas. 
Suaukavo viso $5.00. Tai gražus pa- 
vizdis, kad yra mūsų neužmirštama 
paremti mūsų klases brolius, sėdin
čius Lietuvos fašistų kalėjimuose.

V-das.

truotų. Registruoja kartais anksčiau,: 
bet kartais apie 12 vai., mat jam ne-' 
rūpi, kad darbininkai sala, j.ie darbi-! 
□inkus mažiau vertina, negu šunis. 
Vaikščiodamas po būrį darbininkų 
išsirenka keletą, užsirašo ir kartais 
į namus prisiunčia pranešimą,, vie
niems anksčiaus, o kitiems bent už 
keleto mėnesių. Gavęs pranešimą 
tuojaus turi eiti pas daktarą, pirmiau
sia pas “insurance,” paskiau pas kitus. 
Kad galėjus kuodaugiausia išspausti 
iš darbininko, tai daktarai tiek iš
tikrina, kad radus menką 
kartais sveikiausi vyrą

LIETUVO
f

1
įfbiS J

savimi

gotoji

Imperil

kliūtį o 
išbrokija.

Būna atsitikimų, kad per pusę dar
bininkų pripažįsta nesveikais. Virš 
40 metų amžiaus neberegistruoja. 
Daktarai žiūri ne tik kad Ibūtų svei
ki, bet, kad ir tvirti,, kad turėtų daug 
jėgų, kad galėtų daug padaryti. Gavę, 
ne tik turi sunkiai, kaip arkliai dirb
ti, bet ir organizuotis neduoda,paste
bėję tuojaus iš darbo atleidžia. Taip 
kapitalistai ir tyčiojasi iš darbinin
kų turėdami tūkstančius be darbo al- 
ginių vergų. Jie ’netik išsirenka jau
nus, stiprius ir sveikus vyrus imdami 
į mainas ir pristato dirbti sunkiausi 
darbą, kaip ūkininkas arklį, bet ir 
visas tavo teises atima, už menkiausį 
daiktą tuojaus atleidžia iš darbo.

Niekas daugiau neišliuosuos darbi
ninkų kaip tik mes patys. Organi- 
zuokimes į revoliucines unijas, pa- 
sisemkjm žinių skaitydami revoliucinę 
spaudą “Darbininkų Žodį” ir kitus d 
darbininkiškus laikraščus bei knygas. 1 
Atėjus sprendžiamajai valandai 
me būti gatavi sutriuškinimui 
darbininkų klasės išnaudotojų.

Juozas

Mažeikiai. — šapiro baldų di^ 
vės darbininkai pareikalavo is darbdt 
vio padidinti atlyginimą už darbą j 
darbininkų reikalavimą patenkinti u 
sisakius, darbininkai išėjo j streih 
Keli darbininkai paliko dirbti už 
algą. Tada streikieriai juos bandė 
kalbėti, kad mestų darbą ir prisidėtą 
prie streikierių ir bendromis jėgomh i "
gintų savo reikalus.

Darbdavis šapiro kreipėsi j policiją | 
kuri dabar veda kvotą ir kaltina \ 
bininkų kiršinime. Reiškia, Lietuvoj 3 
“prasikaltimas” ir kalbėti apie blogį į 
darbininkų padėtį. Bet darbininkai t» L 
nepaisydami organizuojąs ir kovoji I

Kaunas. — šilko fabrikas “PluoJI I 
tas” Šančiuose, sumažėjus darbui I 
pranešė,, kad bus paleista iš darbo 30 I 
darbininkių moterų.

JKaunas. — Prie Ežerėlio durpyj 
sezono laiku dirba apie 500 danbinb 
kų. Už darbą moka akordiniai ir b 
bininkai per dieną sunkiai dirfci 
uždirba nuo 2 iki 2 ir pusės lity j die- j 
na. Tai bado alga. Matomai darbimn-; 
kai neorganizuoti, tai ir neprivertii 
darbdavius pakelti atlyginimų.

Kaunas. — Kiek anksčiau “Inkarai 
fabrikas atleido 200 darbininkų. 
bar “Inkaro” fabriko direktorius Dr 
Karvelis paskelbė, kad del viršprodul; 
ei jos fabrikas nuo vasario 18 iki ba
landžio 1 būsiąs uždarytas ir bus pa
leista iš darbo apie 500 darbiniaty. 
Fabrikantas būk tai su darbiniuba j 
susitaręs jokios konpensacijos nemo
kėti, žadėdamas vėl juos priimti at
gal į darbą.

Kaunas. — 1932 metais Lietuvį 
buvo 257 pieninės, kurios paganė 
182,140 statinių sviesto. 1933 
veikė 252 pieninės ir pagamino iflfj 
318 statinių sviesto, o jau 1934 me
tais veikė tik 234 pieninės ir pagami-1 
no 188,340 statinių sviesto. Pieninid 
skaičius mažėja, bet produkcija kyla 
Lietuvos ūkininkai bando verstis pieno: 
ūkiu. Sviestas irgi pigus. Nors sviei 
tas pigus, bet .Lietuvos darbininloi 
mažai uždirbdami neišgali jo naisipili- Į
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pę, pirmą naktį, 'bemiegant rvisiems 
darbininkams, lovoj pats sau skustu
vu persipiovė gerklę ir mirė niekam 
nematant. Tik rytą, nesikelia'nt jam, 
jo draugas priėjo prie lovos pakelti 
ir pamatė, kad guli kruvinais ir sus
tingęs. Tuojau davė telegramą Sud- 
buriio policijai, kuri pranešė kur jis 

Į buvo ant buto. Skubotai susirinko bū
relis draugų ir nutarė, kad būtų at
vežtas lavonas Sudburin ir čia palai
dotas. Vasario 24 d. ir atvežė.

Kadangi jis nusižudė pats, 
reikėjo padengti palaidojimo ir 
išlaidos patiem. Buvo padaryta 
liava tarp draugų lietuvių, kurie la
bai noriai aukavo* ir greitu laiku su
rinkta $67.65. Didelis kreditas reikia 
atiduoti pasidarbaivusiem prie rinki
mo aukų ir palaidojimo reikalais pa
sirūpinusiems draugams: B. Kvie- 
tinskui, R. českauskui, J. Brazdžiui 
ir J. Siriūnui. Pirmieji du draugai atsitinka daug susižeidimų ir užmu- 
išliko iš darbo po porą dienų besidar-. Šimų. Darbininkai, kurie susižeidžia 
.i—j—• —lper skubinimą, užrašomi ant lentos 

lauke, kad visi matytų, reiškia -gedą, 
ir -tankiai tokiuos paleidžia ’nuo darbo. 
O ką gi darbininkas darys, reikalau
ja iš darbininko neapsakomai daug 
darbo, ir tokiu būdu, darbininkams 
skubinant atlikti užduotą darbą, tan
kiai atsitinka ir susižeidimai.

Kompanijos gydytojas, kuris palai
ko kompanija, darbininkus varo į dar
bą dar nepasvei'kusius, sako, -tau -bo
sas duos lengvesnį darbą, o kurgi tu 
gausi maino j lengvesnį darbą, kad ten 
lengvų darbų nėra. Gydytojas neduo
da darbininkui išstovėti iki septynių 
dienų dėlto* kad negautų kompensa
cijos. Jei mato, kad labai -silpnas, tai 
nieko negali padaryti.

Kompanijos valgykloj maistas la
bai prastas. Kompanija skaito į die
ną už valgį darbininkui $1.29. Pavie
nių darbininkų neišleidžia ant savo 
valgio, tik vedusiems, tai duoda ga
mintis savo maistą. Matyt kompanija 
didžiausius pelnus iš to turi. Pirmiaus 
buvo dar geriau, kad ir valgis pras
tas, nes buvo galima įeiti -ir pavalgy
ti, kada įsinori, o dabar pastatė val
gykloj bosą, buvusio mainos inžinie- 
rio žmoną, -kuri kaip diktatorius da
bar uždarė duris visiems ir valgis la
bai paprastojo. Darbininkai sunkiai 
dirbdami kartais pramiega pietus ar 
vakarienę, tai jau nuėjęs į valgyklą 
nebegausi pavalgyti* jei neri gauti 
valgyti, tai turi mokėti ekstra.

Darbininkai neorganizuoti, užsi
krėtę girtuokliavimu, o labiausia kor
tų lošimu iš pinigų. Darbininkų ran
dasi visokių tautų, yra ir lietuvių apie 
dvidešimt.

Darbininkai, organizuokitės ir sto
kit orgamiznotai prieš darbdavius, rei
kalaukite geresnių darbo sąlygų, vy
kit tą diktatorką iš valgyklos. Jeigu 
jūs -tylėsite, tai darbdaviai jums dau
giau sės ant sprando.

Dirbęs.

Laiškai Redakcijai

turi- 
visų

todėl
kitos
rink-

Gerbiama Redakcija:
Širdingai tariu ačiū, -kad davėt 

noti* kad mano prenumerata užsibai
gė. Aš gerai suprasdamas, kad mes 
neprivalome skaityti ant kredito, bet 

__ _____ _kiekvienas turime atsilyginti įkuogrei- 
Darbo sąlygos kasykloje yra labai 1 čiausiai, aš pripažįstu, kad aš nete-

sūnkios, pavojingos gyvybei ir sveika
tai. Howey kompanijos darbdaviai tą 
kasyklą išdirba pigiausiai visoj Kana
doj. Darbininkai yra vejami paskubo
mis dirbti, boselių pristatyta daug, 
tik raginti darbininkus. Takiu būdu

ži-

myjau, kada baigsis mano prenume
rata už “Darbininkų žodį.” Tokiu bū
du aš padariau administracijai berei
kalingo darbo ir išlaidų.

Aš patarčiau visiems draugiam ir 
draugėm, visiem “Darbininkų žodžio” į 
skaitytojam, kad kiekvienas turėtų 
mintyje arba užsirašęs į kokią kny
gutę, iki kokio laiko prenumeratos y- 
ra užmokėtos. Tokiu būdu pažiūrė
jus, kada prenumeratos baigiasi, mes

JAZZ MUZIKA KALTA DEL KO
MUNISTŲ ATSIRADIMO

Toronto; Kovo 5. —“Jei Plato būtų 
gyvas šiandien, jis pasakytų, kad to
kie daiktai, kaip komunizmas ir nuo
gųjų kolonijos atsirado tiktai del da
bartinio jazz muzikos populerumo,” 
pareiškė J. Dunlop, Toronto universi-, buodami palaidojimo reikalais. La vo
tėto profesorius. Tai prie kokių du r- nas tapo palaidotas vasario 26 d.,

palydint į kapus pusėtinam būreliui 
draugų.

Dabar keletą žodžių parašysiu apie 
drg. T. Vepštą. Drg. T. Vepštas dar 
visai jaunas buvo, apie 26 m. am
žiaus, atvažiavęs iš Lietuvos 1928 m. 
Važiuodamas į Kanadą tikėjosi užsi
dirbti pinigų, pasidaryti geresnį gy
venimą. Bet tik įvažiavus, jau tuojau 
užeina kapitalistinis krizis, išleidžia 
anksčiau sunkiai uždirbtus paskuti
nius centus atsiduria bedarbių eilė
se, kaip ir kiti tūkstančiai darbininkų. 
Tik prastą kelią pasirinko, kad ne
stojo su kitais* klesiniai susipratu
siais darbininkais, nepriklausė jokioj 
darbininkų organizacijoj, nekovojo sy
kiu su kitais darbininkais už didesnį 
duonos kąsnį. Nors prieš išvažiuo
siant į mišką bėdavojo* kad akis skau
da, buvo nusipirkęs akinius, sakė dar, 
kad tonsulai kankina, bet kaip paro
do jo paties rašytas laiškas, tai žudė
si del nepakenčiamo vargingo gyveni
mo del bedarbės.

Kada palicija padavė laišką, rašytą 
tėvams, tai prašė, kad neduotume į 
spaudą. Ji pati supranta, kas privedė 
jį prie savižudystės ir ’nori viską pa
slėpti, kad nežinotų plačios darbiniu-

nų išsireiškimų priveda tokius moky
tus žmones norėjimas nukreipti dar
bininkų mintis nuo tikro protavimo.

Į ti, daugiausia yra eksportuojamai^ 
užsienį.

Panevezys. — “Lietuvos Žinios’*- 
šo: “Kiekvieną pirmadienį į turgui*

J važiuoja daug apielinkės ūkininką,\

Pranešimas
ALDLD 162 kuopos mėnesinis susi

rinkimas įvyks kovo 12 dieną* antra
dienyje, 8 valandą vakare, 6 Denison 
■St., lietuvių svetainėj. Visus narius ir 
simpatikųs kviečiame skaitlingai atsi
lankyti. Yra gana daug svarbių reika
lų aptarimui.

Valdyba.

Hearsto Laikraščiy Atsto
vas Maskvoje Nerado Ba

do Soviety Sąjungoj 
(Atkelta iš -pirmo puslapio) 

po 880 svarų grūdų nuo kiekvieno 
hektaro žemės. Buvo puikus vynuo
gių derlius.

“Kolektyviai ūkininkai Groslieben- 
tale gyvena geriau, negu metai pir
miau, tnors tuomet nebuvo sausros. 
Sodžius yra švarus* namai dailūs, ge
rai pastatyti, numaliavoti įvairiomis 
skaisčiomis spalvomis. Kolektyviai ū- 
kininkai ir jų žmonos ir tvaikai gana 
gerai apsirengę. Arkliai geri. Visos 
ūkio mašinos sudedamos į pašiūres 
nuo blogo oro.

“Minimose kolektyvėse farmose gal
vijų skaičius -paaugo nuo 3,500 iki 
5,000. Apsinakvojus, tie farmeriai 
mus pavaišino raugintomis silkėmis 
su -cibuliais >ir daržovėmis, ir kiaulie
na, kiaušini’niais piragaičiais ir kava. 
Mes taipgi ragavome jų gardaus, tur
tingo vyno.

“Apskričio pildančiojo komiteto 
pirmininkas Mertz sakė, jog kolekty
viai ūkininkai atmeta pašalpą, kurią 
specialiai sudarė fašistų organizacija pa tnieko neveikia darbininkų judėji- 
Vokietijoj neva šelpti badaujančius1 mie, esu priverstas išduoti raportą iš 
vokiečius Rusijoj. Atsiunčiamus to- mūsų kuopos veikimo nors paviršuti- 
kios pašalpos čekius jie paaukoja | miai, ’nes perėmus knygas iš finansų 
Tarptautiniam Darbininkų Apsigyni- raštininko negalima buvo išduoti pil
niui delei pagelbos nukertėjusiems j nos atskaitos iŠ darbuotes delei ne- 
nuo fašistinio teroro kapitalistinėse 
šalyse.

“Aš nežinau* kaip jaučiasi kulokai 
(buožės), bet aš esu įsitikinęs, jog 
biedndeji valstiečiai tuose kolektyviuo
se ūkiuose pradėjo jau gerai gyventi.”

Tai taip atmuša visus melus pačių

nuo kurio kasmet “išmiršta po 10 mi- 
lionų žmonių.”

HITLERIS VALO IR VALO SAVO 
NAZIŲ PARTIJĄ

von
pro-

Berlinas, Kovo 4. — Jermann 
Lueninck, žymus asmuo Rhine 
rincijos valdžioje, net nuo 1933 metų, 
atleistas “sulyg jo paties pageidavi
mo.” Manfred von Killinger* Saxoni- 
jos premjeras, taipgi paleistas su pa- 
lėka už gerą patarnavimą.

Paskleisti gandai, kad Hermann £-
jser, Bavarijos ekonomijos ministeris I masSs> nes *sda iai> visko Per' 
r valstybės raštinės galva, taipgi at- tekliui «8aat darbininkai del gyvybės 
leistas nuo vietos. Jis skaitomas buvo palaikymo neužtenka k žudosi.
2 numerio Hitleriu.

Sako, kad “valymas” nazių partijos j^^tėVk^d taTir tek'defbedar-

Per paskutinius kelius metus buvo 
‘Keleivio” skaitytojas, gal ne sykį jis

neprivalome laukti administracijos, kirių veik 50 nuošimčių dėvi vyžas, 
pranešimo, bet privalome patys tuo- ■ kas po did. karo iki krizio laikų buw 
jaus atsinaujinti savo prenumeratas. I išėję iš mados. Toks didelio skaičiau
Mes laukdami administracijos prane
šimo, kada prenumeratos baigiasi, pa
darome administracijai keletą desėt- 
kų dolerių išlaidų. O kai mes skaity
tojai temysime kiekvienas savo prenu
meratas ir mes patys be paraginimo 
atsinaujinsime, tai tokiu būdu sutau
pysime keletą desėtkų dolerių del sa
vo vienintelio Kanadoj laikraščio. Tu
rėdami tą vieną brangų laikraštį ne
privalome skaityti ant kredito, mes 
privalome stengtis iš visų jėgų “Dar
bininkų Žodį” palaikyti. O jeigu mes 
nekreipsime domės, skaitysime ant 
kredito, nerinksim aukų ir 'kitokiu 
būdu neremsime, mūsų laikraštis, ne
turėdamas jėgų, gali nustoti mus lan
kęs ir teikęs mums žinių. O skaityto
jas, netekęs laikraščio, tai taip, kaip 
savo dešinės rankos netekęs.

Su šiuo laišku aš prisiunčiu $1.00 
atsinaujindamas savo prenumeratą 6 
mėnesiams ir prižadu, kad daugiaus 
neprisieis administracijai teikti man 
žinią apie prenumeratos užsibaigimą. 
Aš nenoriu daryti bereikalingas išlai
das. Aš pats temysiu, kada turiu at
sinaujinti.

“D.ž.” Mylėtojas Juozas Grinkus

einąs visu smarkumu. Hitleris atlei- 
džiąs visus savo senesnius draugus, o 
jų vieton padedąs naujus, kurie dau
giau jo bijo.

Raportas Iš ALDLD 217

bes, vargingo gyvenimo nusižudė, bet 
“Keleivyje” nematė nurodymų, kaip 
kovoti už duonos kąsnį. Šiandien ne 
jis vienas tokiame gyvenime buvo, 
bet tūkstančiai randasi tokių bedar
bių vargingame gyvenime. Bet iš jų 
daugumas priklauso darbininkų orga-

If a n An V n I L i m ft n’aacU°se> lavinasi, skaito gerą spau- IvUODOS V u I K I Iii 0 dą, 'kuri nurodo, kaip reikia kovoti
A,, ___

Winnipeg, Man. — Delei ALDLD 
■Centro sekretoriaus duoto papeikimo 
•per laiškų 217 kuopai, kad mūsų kuo-

aiškiai vedamų knygų. Išėmiau tik tą, 
įkas buvo aiškiau, čia yra tik iš iždo 
aukos ir iš parengimų ir tai ne visos, 
daugiau būtų,, jei pridėti visas, kurios 
sukeltas per 217 kuopos narius parda
vinėjant įvairius ti-kietus del tarptau
tinio judėjimo ir ant blankų del dar

reakcingiausių laikraščių Suvienytose 1 bininkiškų laikarščių. čia nėra pilnas 
Amerikos Valstijose atstovas, kuris' raportas, bet nors dalinai parodo mū- 
išvažinėjo po visus tuos kampus, ku- sų veikimą. Iš to matysite, kad mes 
riuose turėjo būti tas “baisus badas,” sulyg išgalės dirbame. Per 1933 ir 34

su išnaudotojais, kad pagerinus savo 
būvį.

Todėl, draugai, mum labai didelis 
pavizdis iš tokių savižudysčių turi 
būti. Mes, klasiniai susipratę darbi
ninkai, turime smerkti tokias saužu- 
dystes ir turime dėti pastangas, kad 
dar atsilikusius draugus įtraukti į 
organizacinį kelią. Jeigu šis draugas 
būtų priklausęs prie ALDLD ar -prie 
bedarbių tarybos arba prie KDAL, jis 
būtų pasirinkęs kitokį kelią savo var
gingam gyvenimui pagerinti. Matote, 
draugai, koks svarbumas yra šiandien 
priklausyti prie darbininkiškų organi
zacijų. Todėl stokite dabar* netikėkite 
kapitalistų ir fašistų spaudai, kuri ti- I _____
kiną, kad gerlaikis ateina. Tik tada sėn gatvės* prie C.P. gelžkelio __
pranyks bedarbė, vargingas gyveni- tenka stovėti iki 12 valandų dienos, 
mas, visokios saužudystes, kada bus f ~ _ Į J ~ ~
panaikinta ši supuvusi kapitalistinė raštininko* -kad bent keletą užregis-

Kokioj Tvarkoj Registruoja 
Ir Ima Darbininkus INC
Norėdamas darbo gauti turi pirma 

užsiregistruoti tos kompanijos ofise. 
Anksti ryte, dar prieš 9 valandas, jau 
susirenka keletas šimtų darbininkų 
ir laukia, kada atidarys ofisą, kada 
pradės registruoti. Atidarius, žmo
nės pradeda spaustis prie durų norė
dami kaip nors įeiti vidun ir užsire
gistruoti. Bet čia tuojaus pasirodo po- 
licmanas ir visus nuvaro antron pu-

> kur

Leviston, USA. Per drg. J. Žilins
ką: A. Laucius ir J. Liaudanskas po 
5 centus; M. Bironas, L. žarkaskienė, 
A. Steponaitienė, W. Martinka, J. Ap- 
šiega, K. Mainorius ir A. Kaulakis po 
10 centų; J. šilaikis ir E. Naujokienė 
po 15 centų; ALDLD 31 kuopa $2.00. 
Viso $3.30.

Benld, Ill., USA. Per drg. A. Bag- 
žį: ALDLD 63 kuopa $1.00.

Sudbury, Ont. Per drg. 4. Malicką: 
Sudburiečių aukos, likę nuo Vepšto 
laidotuvių, $5.00.

Fort William, Ont. Per draugą P. 
Stuką: Paulius St. 50 centų; A. Ban- 
drauski, A. Houson, J. Robuck, M. 
Gil, J. Weremychuk, N. Chomey, J. 
Oliarnyk ir D. Yurchuk po 10 centų; 
F. Krauchuk 20 centų. Viso $1.50. |

vienodas apsiavimas daro įspūdį.” i 
Preityje sakoma Panevėžio apielilj 

kėj buvo labai plačiai nešiojamos vy
žos, kurių pavizdžiai randasi Panew| 
žio muziejuje. Bet dabar vėl gryžti 
vyžų gadynė, žingsnis atgal. Valstie
čiai taip nubiednėjo, kad nebeiH 
nusipirkti batų, tai pina vyžas išly
džio karnų ir dėvi.

Žiežmariai. — Vasario 12 diety 
pietų metu išėjo būk tai gyvulių šer
ti ir pasikorė savo Vtėvo daržinėj 22 
metų jaunuolis St. šilkūnas, nesenai 
grįžęs iš kalėjimo. Jaunuolis atrodi 
psichiniai nesveikas.

Klaipėda. — Klaipėdos krašto di
rektorija išleido įsakymą, kad į Klai
pėdos industriją gali būti priimami 
tik tie darbininkai, kurie išdirbę Klai
pėdoj ne mažiau pusantrų metų. Taip 
pat ir tie darbininkai, kurie dirba, tu
rės išimti liūdymus, kaip ilgai dirba 
kokioj dirbtuvėj. To nepadarę bus pa
leisti iš darbo. Tai dar naujas skymai 
visaip suvaržyti darbininkus.

Klaipėda. Klaipėdoj kas kart labiau 
pasireiškia aršesnis šovinistinis Judė
jimas tarpe lietuviškų smetoninių ir 
vokiškų hitlerinių fašistų. Smetonoi 
valdžia stengiasi prispausti hitlerinio 
plauko fašistus. Už tai Klaipėdos ko
mendantas Helmutą Zimmeri už ‘> 
kį” ir Valterį Stulertą už dainavinų 
‘kiršinančias, vieną gyventojų dali 
prieš kitą, dainas”, nubaudė po 300 
litų arba 2 mėn. kalėjimo.

LIETUVIS GRABORTOS

Armand J. A. Laniw
A. BAGDONAS

Patarnauja gražiai ir prielan
kiai laidotuvėse

Prieinama Kaina
Atdara dieną ir naktį

2102 Fullum Tel. AMherst 0694
MONTREAL, QUE. I

Sušalę, susitraukę darbininkai laukia

Lietuviai! Veskite savo reikalus per
DMINION TICKET OFFICE

148 Queen St. W.» Toronto. Phone: WA. 6344
Seniausia ir patikimiausia šipkarčių kontora. Gyvuoja per 18 metų 

dipkartės, pinigų persiuntimas, pilietybės paperų išėmimas, apdrauda ir 
ir daugelis kitų patarnavimų.

S. Heifetz, menedžeris.
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